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Pareiškimas Visuomenei miems p-ui Vileišiui ar misi-j 

jai. Užmetimų buvo kilę su-| 
įvažiavime iš asmenų neprie- 

Washington, D. C., 30 ir .rezoliuciją kitataučiams, bu- lankių Federacijai. Siūlyta,1
31 gegužio, 1921 m., Įvyko p.1 vusiems prie Įteikimo, p. Vi- 
Vileišio sušauktas suvažiavi-lleišio vienminčiai pareikala­

vo, kad butų išreikšta jam 
padėka už visą jo darbuotę 
Amerikoje, kadangi jo at- 
stotavimas šioje šalyje bai­
giasi. Savo karštose kalbose 
jie Fedeiacijos narius vadi- 

šmeižikais

mas, kuriame dalyvavo trys 
Amerikos Lietuvių R. K. Fe­
deracijos Įgaliotiniai apie de­
šimts kitų katalikų, kaipo 
Paskolos Stočių narių ir šim­
tas su viršum tautininkų-li- 
beralų bei socialistų-liaudi- no insinuatoriais, 
ninku. Skaitlingos katalikiš-1ir insurgentais. Karštą pra­
bos draugijos, prisilaikyda- kalbą prieš Federaciją sakė 
mos Federacijos Centro val­
dybos patarimo, savo atsto- portuotojas. Prezidija tų už 
vų Į tą suvažiavimą nesiuntė, sipuldinėjimų nestabdė.
nes jas atstovavo Federaci- Federacijos 
jos Centro įgaliotiniai.

Iš pat pradžios paaiškėjo, 
kad susivažiavimas ėjo par­
tijos keliais, nes visa susi­
važiavimo prezidija is sekre-

ir rezoliucijų komisijos re-

kad vienas Federacijos Įga­
liotinis įeitų Į tą komisiją. 
Tas neapsiėmė. Bet kada jis 
sakė neapsiūmimo priežastį, 
pirmininkas nedavė jam kal­
bėti. Todėl mes turime reika­
lą tas priežastis pareikšti 
visuomenei. T komisiją mus 
kviesta tik tada, kada mes 
jau nebebuvome susi važia vi-. 
ino nariai, ’kokis pakvietė-1 
mas išeina lyg pasityčioji-; 
nias. Bet ir šiaip komisijos 
narių dauguma turėjo susi­
dėti iš asmenų jau stipriai ir 
smarkiai susidariusių sau 
nuomonių apie dalyką pir­
ma, negu jis imta gvildenti. 
Nei kokis teismas pasauly 
nestato teisėju skundiką nė 
apskųstąjį, o jei ir padaro 
tai]), tai tampa ne teismu tik 

j teisybės mindžiotoji!. Tekin­
ime dalyke mes negalėjome i
dalyvauti. Mes taipgi nega- BUVĘS LIETI VOS SUSISIEKIMO MINISTERIS, STEIGIAMOJO 
Įėjome atsisakyti nuo pažiil- SEIMO'NARYS IR DABAR LIETUVOS ATSTOVAS 
ros, kad Lietuvos atstovą, .JUNGTINĖSE AM ERIKOS VALSTIJOSE.
ar jis geras, ar ne, negali (ei- ■  ----------___—.— . ., . . . ■
sti nei kokis Amerikiečių su­
sirinkimas nei paskirtoji Atvažiavo Naujas Lietuvos 

Teciau mes nesi- J
Atstovas.

birželio 4 d., bariai iškalno užsakyta. Yieš j 1 T . 1 v- • • i • * v

įgaliotiniai 
pareikalavo iš pirmininko, 
kad partijų dalykai nebūtų 
keliami šitame suvažiavime, 
o butų svarstomi vien daik­
tai naudingi visai Lietuvai,

torijatas su visomis komisi- Susivažiavimo vedėjas at- 
jomis susidėjo is liberalų-tau į sisakė tą reikalavimą paten­
tininkų ir socijalistų baudi- kinti. Federacijos atstovai 
ninku veikėjų, nes ta prezidi|sakė žodžiu ir vėliau atkar- 
ja labai maloniai teikė 
gos savo partijų žmonėms 
agituoti nž tas partijas. Pa-pn gegužio, 1921 m., Washing 

ton, D. C., nepastatęs i die­
notvarkę p. Vileišio, kaipo 
Lietuvos atstovo darbuotės 
visapusiško persvarstymo, komisija, 
priėmė rezoliuciją, išreiš-į statėme p. Vileišio apgynė-; 
kiančiu jam padėką; jais, nes mes negalime pa-į _ . .

Kadangi oficialiai ir neo-isiePti laktų, kad didele di- ‘_ 1 uvi T
ficialiai suvažiavimo nariai; džiuma Amerikos lietuvių y- įj \ t važiavo n n ui as T ie
užsiuuldinėio ant X L R I™ rinitai nepatenkinta į^^nee, ari aziaio naujas Lie 
į]?/ A .*• •. bu?0.auta io darbuotės nartv-tuvos atstovas gerb. Vaide­li Federacijos ir jos narių; užgauta jo ^buotes.party čameckįs>
kadangi suvažiavimo su-,AUmu>uz kasis smaziavi- 
! ■ 4- i. + mas tain uoliai iam rono-p' Jau apie 12 vai. lietuviųkvietime nebuvo garantuo- inas taip nonai jam icnge r .būrelis prie prieplaukos vai- 
tas jo proporeionaliskuinas:?*1^ M. 'itštmčjo. Buvo gauta žinin,
ir visų Amerikos lietuvių pa- Mums atsisakius dalyvan- kad Iaivas nteis apie trečią

pro- tojo raštu šitokį pareiškimą:
'Kadangi suvažiavimas

vyzdžiui pridėsime p. Bago- 
čių ir p. Alseiką, kuriuodu 
buvo kviestu laikyti prakal­
bas suvažiavime, kad labiau 
dar sustiprinus partiją tirštą 
rytuose. Sprendžiamasis bal­
sas tapo duotas asmenims, 
pribuvusiems visai be Įgalio­
jimo ir atstovavusiems vien 
save.

Imdami tą domėn, Ameri­
kos L. R. K. Federacijos Į- 
galiotiniai pareiškė, kad su­
važiavimo nutarimai neturės 
teisėtos galės organizaci­
joms, kurioms nepripažinta 
proporcionalio atstovavimo 
suvažiavime. P-as Vileišis 
pirmame posėdyje pareiškė, 
kad susivažiavimo nutarimai 
neturės teisėtos galės nei 
vienai organizacijai, kol ne­
bus patvirtinti jos posėdyje 
sulig jos konstitucijos. Fe­
deracijos Įgaliotiniai papra­
šė, kad Lietuvos atstovo pa­
reiškimas taptų Įtrauktas Į 
protokolą, nes tik ta sąlyga 
Federacijos atstovai gali da­
lyvauti suvažiavime. Prezi- 
dija nedavė to dalyko bal­
suoti, o sekretorius p. Sirvy­
das atsisakė Lietuvos atsto­
vo pareiškimą įtraukti į pro­
tokolą.

Nežiūrint to aiškaus teisy­
bės laužymo, Federacijos į- 
galiotiniai, turėdami prie­
dermę dalyvauti įeikime A- 
merikos prezidentui parašų 
reikalavusių Lietuvos nepri­
klausomybės pripažinimo ir 
statydami Lietuvos reikalą 
augščiau už kitką, likosi su­
važiavime.

Parašus įteikė šeši lietu­
viai, tarp jų Federacijos į- 
galiotinis ir dvylika asmenų 
Įritu tautų. Šešeto komisijai, 
kuri matėsi su Amerikos 
prezidentu, išdavus raportą 
apie tai, priėmus padėkos

VOLDEMARAS ČARNECKIS

ir visų Amerikos lietuvių pa
ki-aipn atstovavimo lygu- ti neteisėtoje komisijoje, ji valand todel a ie t laika 
mas, todel Federacijos Cen- betgi tapo išrinkta iš vienų -• 
tro atstovai pareiškė, jog re- p. Vileišio šalininkų. Daugu- 
zoliucija buvo jiems nepri-ima rinkėjų dalis rinkdama į 
imtina ir naudinga tik asine-1 krėtė juokus. Kai kurie ir 
nims ar partijoms, bet ne prasitarė juokais renką. Juo­

kų stiliumi taipgi tapo iš-Lietuvai.
Kun. Pr. Bucys, 
Kun. J. Jakaitis, 
L. Šimutis.”

Prie to, mes žodžiu pareiš­
kėme ir atkertojome, jog 
matome būtiną reikalą ap­
svarstyti asmens darbuotę, 
prieš išreiškiant jam padė­
ką. Bet taipgi aiškiai matė­
me, kad nei kokis Amerikie­
čių suvažiavimas neturės tei­
sės davinėti nuosprendžiui a- 
pie darbuotę asmens, kurį 
teisėtai Įgaliojo Lietuvos 
Augščiausia valdžia. (Kas 
kita yra pasitikėjimo arba 
nepasitikėjimo išreiškimas). 
Federacijos įgaliotinių pa­
reiškimai liko be pasekmių. 
Padėkos rezoliucija buvo 
priimta. Federacijos jgalio-’ 
tiniai pareiškė, kad jie yra 
toliau nebenariai suvažiavi­
mo ir liekasi kaipo svečiai.

Tada suvažiavimas ėmė 
klausyti pranešimų anie fi­
nansinės Lietuvių Misijos 
darbuotę Paskolos ir aukų 
rinkimo srityse. Paskui su­
manyta rinkti komisiją iš 
tirti užmetimams, daro-

šimtas lietuvių jau 
._iai laukė gerbiamo 

ir brangaus svečio. Kuo­
met milžinas La France lai­
vas suspėjo prie krašto apie 

... 7 vai. prieplaukoje pasirodė
duotas tos komisijos ™por-l tas Bujudin,as. Ple.
tas keliomis valandomis vė-l 
liau. Pasirodė, kad niekas 
nesikreipė su skundais ant 
p. Vileišio, ii komisiją jo ša­
lininkų išrinktą ir sustatytą 
iš jo-gi šalininkų.

Šiuomi, tad, pareiškiame, hurį laive patiko adv. B. F. 
kad visas suvažiavimas po Mastauskas. Daugumos lie­
to, kaip Federacijos atsto- tuvių akyse pasirodė ašaros, 
vai pasitraukė iš jo, likosi| Atstovas 
vien partijiniu susivažiavi­
mu. Katalikiškos liet, orga­
nizacijos neturi priedermės 
pripažinti jo nutarimams 
teisėtą galę. Jei jis butų ven­
gęs partijiniu ginčų, tai mes 
Imtume pritarę, kai kuriems 
gražiems sumanymams, iŠ- 
dygusiems tarp kitko. Saky­
sim pastatymui paminklo 
ant a. a. Harris kapo. Dabar 
apie tai ir apie svarbius pa­
skolos reikalus, turėsime ru- 
pinties sulig seiliaus padary­
tų Federacijos nutarimų.

Leonardas šimutis
Kun. Jonas J. Jakaitis
Kun. Pranciškus P.

Washington, D. C.
31 geg., 1921 m.

vėsavo keletas lietuviškų vė­
liavėlių. Žmonės viens už ki­
to grūdosi arčiau, kad kuo- 
greičiau išvydus gerb. Čar- 
necki. Atėjo ir laukiamoji 

' valanda. Pasirodė atstovas,

bučio savininkai, sužinoję,į 
kad Lietuvos atstovas jau 
atvyko, iš lauko pusės, prie 
viešbučio ant Fifth Ave., iš­
kabino didžiausią Lietuvos 
vėliavą, greta kurios plevė­
suoja ir šios šalies vėliava. 
Lietuvos ir Amerikos vėlia - 
vos prie žymiausio ir gra­
žiausio New Yorko viešbučio 
tol plevėsuos, kol Liet, atsto­
vas tenai bus.

su nepaprastu 
džiaugsmu i _ malonumu svei 
kino lietuvius, sveikino kiek­
vieną. Ir jo akyse pasirodė 
ašarų. Žmonės klausinėjo a- 
pie Lietuvos padėti. Atsto­
vas trumpai atsakinėjo. Sve­
timtaučiai stebėjosi ir klau­
sinėjo kas čia atvažiavo. At­
sakius, kad tai Lietuvos at­
stovas, pastebėjo savo prie­
lankumą Lietuvai, o nekurie 
sakė: ’’Naujas Lietuvos at­
stovas labai panašus i Lin- 
colną.”
New Yorke plevėsuoja Lie­

tuvos vėliava.
Iš prieplaukos gerb. atsto­

vas sykiu su advokatu B. 
Mastausku nuvyko į ’’Wal­
dorf Astoria’’ viešbutį. Kam

Iškilmingas Atstovo 
Pasitikimas.

Brooklyno Lietuvių Drau­
gijų Sąryšis birž. 6 d., vaka­
re, parengė iškilmingą vaka­
rienę pagerbimui Lietuvos 
atstovo gerb. V. Čarneckio. 

,Vakarienė parengta gražioj 
Knapp Mansion salėj. Sve­
riu iš Brooklyno ir Now Yor­
ko apylinkių buvo apie 200 
asmenų. Buvo ir Liet. Misi­
jos narys adv. B. Mastaus- 
kas, senasis Lietuvos atsto­
vas p. J. Vileišis, M. Vinikas, 
Dr. Alseika, kun. Grikis iš 
New Britain, Conn. Petraus- 

, kas ir Žukauskaitės iš Bosto- 
,no, kun. Matulaitis iš Kaš­
tono, Pa., kun. Gudaitis iš

mesnių lietuvių kolionijų 
svečių vakarienėje dalyva­
vo. Vakarienėje visos srio- 
vės buvo atstovaujamos. 
Programo vedėju buvo K. J. 
Krušinskas, Federacijos se­
kretorius. Pirmiausia per­
statyta kalbėti kun. N. Pet­
kus, kurs pasveikino atsto­
vą ir pažadėjo Jam paramą. 
Antras kalbėjo J. O. Sirvy­
das, ’’Vienybės” redakto-

rius. Jisai sveikino svetįir 
pažymėjo, jog tautininkų-li- 
beralų srovė, kurią jisai at­
stovauja, rems svečio dar­
buotę. Taipgi ragino tautos 
reikalus augščiau partijų rei 
kalti pastatyti. Trečias gra­
žiai pakalbėjo kun. Remei­
ka. j\1. Martinaitė padaina­
vo Aleksio ”Ak, myliu ta­
ve.” Jai akomponavo P. 
Jankus. Po to p. M. Vinikas 
pranešė vėliausių žinių, pri­
minė, jog Briuselio derybos 
yra trukę ir karštai sveikino 
naująją Lietuvos atstovą. 
Po jo kalbėjo dr. Alseika, pa- 
brieždamas, jog Amerikos 
lietuviai daug prisidėjo ir 
daug gali prisidėti prie Lie­
tuvos nepriklausomybės rei­
kalų. Taipgi priminė, jog 
naujai paskirtasis Ameri­
kon atstovas takto žmogus, 
rimtas vyras, todel jam sek­
sis reikalai vesti. L. Šimutis 
sveikino p. V. Čarnecki nuo 
S. L. R. K. A., ’’Garso” ir 
Am. liet, krikščionių demo­
kratų, pažymėdamas, kad A - 
merikos lietuviai visuomet_ _ . . įreme, remia ir rems visus. 
Lietuvos reikalus. P-ni Jan-I 
kienė padainavo porą daine­
lių. Programo vedėjas per- 
stato kalbėti adv. B. Mas- 
tauską, Misijos narį. Jisai 
ilgokoje savo kalboje nupa­
sakojo kokiais keliais Lietu­
va žengė prie nepriklauso­
mybės, kiek Amerikos lietu­
viai savo tautai padirbėjo ir 
kiek jie dar gali padirbėti. 
Jo kalba buvo begalo turi­
ninga ir graži. Po jo kalbėjo 
senasai Lietuvos atstovas p. 
J. Vileišis, kurs susigraudi­
nęs sako pamylėjęs Ameri­
kos lietuvius. Kvietė parti­
jas prie bendro darbo. Bai­
gęs savo kalbą sveikinasi su 
gerb. V. Čarneckiu. Žmonės! 
ilgai ploja.

Paskutinis kalba naujasis 
Liet, atstovas Vai. Čarnec­
kis. Pirmiausia pažymi, jog 
Augščiausios Lietuvos val­
džios esąs skirtas šion šalin 
atstovauti Lietuvos reika­
lus. Sveikina Amerikos lie­
tuvius ir pasako, kad Lietu­
va amerikiečių neužmiršta 
ir neužmirš už uolų jos rėmi­
mą. Visos Lietuvos padėties 
nupasakoti nesą galima. A- 
pie tai tomus reikėtų prira­
šyti. Bet abelnai imant Lie­
tuvos vidujinė padėtis yra 
gera. Net svetimtaučiai, ku­
rie lankėsi Lietuvoje , sako, 
jog lietuvių visa tauta persi­
sunkus pasiryžimu ginti Lie­
tuvą iki paskutinių j ų ir kad 
Lietuvos ekonominė padėtis 
daug geresnė, negu pas kai­
mynus. Ūkininkų padėtis ir­
gi esanti gera. Jeigu kam 
Lietuvoje bloga gyventi, tai 
dvarininkams. Gyventoj ai 
naudojasi pilna šalies lais­
ve. Lietuvos kariuomenė tik­
rai užsitarnaujanti didelės 
pagarbos ir padėkos, nes jos

.pastangomis apginta Lietu- 
yos nepriklausomybė. Abel- 
inai visa Lietuvos tauta pa­
sižymėjo ištverme, pasiryži­
mu ir vienybe. Tautos reika­
lai visuomet pastatomi augš- 
jčiau partijų reikalų. Sako, 
■kad ir pas Amerikos lietu­
vius taip pat privalėtų būti 
ir Jisai to trokštąs. Spauda 
purėtų paliauti darius užsi­
puldinėjimų ir ginčus vari- 
nėjus, be ko sunku prieiti 
prie bendro kontakto. Nors 
jau tautos darbe vieni kitiem 
kliudyti neprivalėtų. Pažy­
mi, jog dar Amerikos lietu­
vių pagalba Lietuvai yra rei­
kalinga, nes dar neatėjo lai­
kas kardus į makštis sukišti 
ir ilsėtis, kol Lietuvos val­
džia tebėra Kaune, o ne Vil- 
niuje. Pilnai pasitiki, kad 
lietuviai mokės šio momento 
reikalavimus išpildyti.

Pabaigus atstovui kalbė­
ti, Lietuvos prezidentui A. 

iStulginskui sušunkama tris 
įkartus valio. Sugiedama Lie­
tuvos himnas, šaukiama va­
lio Lietuvos respublikai ir 
jos naujam atstovui .Vmeri- 
ke gerb. V. Čarneckiui. Ne­
pamirštama ir p. J. Vileišio.

Stockholmas. — Antibol- 
ševikinės jėgos užėmė Vla­
divostoką. Taipgi paskuti­
nieji pranešimai sako, kad 
jie ir Omską nuo bolševikų 
atėmę.

Vienna. Atsistatydino Au­
strijos ministerių kabinetas 
su premieru Mayr. Tas atsi­
tiko sąrišy su plebiscitu Sty- 
rijoj.

Oppelin.—Anglija pasiun­
tė Augštojon Silezijon dau­
giau kariuomenės, kuri pai­
ma to krašto kontrolę.

Denver. — Nuo didelio lie­
taus patvino Arkansas upė 
Colorado valstijoj. Pueblo ir 
kituose miesteliuose žuvo 
šimtai žmonių. Sunaikino už 
milijonus dolerių turto.

Londonas. — Senatorius 
France žadėjęs važiuoti į Ru 
siją, sulig vėliausių žinių ne­
galįs tenai įvažiuoti.

Varšava. — Lenkai sušau­
dė savo leitenantą neva už iš­
davimą militarių paslapčių 
anglams.

Tulsa, Okla. — šiame mie­
ste buvo kilę didelės mušty- 
nės tarp negrų ir baltųjų. Is 
vienos ir kitos pusės žuvo ne­
mažai žmonių.

Konstantinopolis. — Tur­
kai nacionalistai nuo bolše­
vikų gavo daugybę kulka- 
svaidžių ir armotų.

Pekinas. — Anti-bolševi- 
kinė revoliucija rytinėj Sibe- 
rijoj visu smarkumu plinta 
visais šonais.
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’’GAUSAS >’
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

$2.00

tyje, jau bestovįs lietuvių 
būrys. Jie sustoję visi krūvo­
je, dairosi aplinkui, veidai 
pilni baimės, mat nežino kur 
važiuoti, nė kaip bevaikšti- 
nėti. Prisiartinus prie jų, pa­
stebėta, kad jie esą iš vieno 
miesto. Nors dar nežino nė 
kur važiuoti, ar eiti, vis dėlto 
jau apie savo atvažiavimo 
tikslą rūpinosi, kalbėjo. Vie­
ni gyrėsi, kad jie atvažiavo 
’’klerikalus” į ožio ragą su-

bą. Užlaikė Tautos Fondo 
pinigais. Biurui tinkamą vie­
tą pasamdė adv. B. F. Mas­
tauskas, dabar Liet. Misijos 
narys, ir jisai tą biurą vedė. 
Reikia pažymėti, kad iš ten 
begalo daug Lietuvai naudos 
padaryta. Senoji biuro vie­
ta, tai istorinė lietuviams

,ryta, kad lietuviai savo at­
stovybę iš tos vietos kiton
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lenkiškumą”, o treti Vilei­
šiui "paklonus” duosią. At­
važiavusiam į tolimą lietu­
viams 'miestą tėvvnės reika-L I II 
lais išgirdus tokias kalbas, 
dar susirinkimo vietos nepa­
siekus, jau darosi liūdna ir

dai bus minimi musų šaunios .dinęs išsitaria, 1 
respublikos tol, kol ji gy- turėsiąs apleist
nios. Šiose tautinėse kapinė­
se ilsisi ir tokiu, kii.rie bran­
gus ir kitoms šalinus. Apie 
vieną iš tokių ir aš čia manau 
.kalbėti. Jis buvo ’karžygiu 
didžiulio karo, jisj kovojo 
Fraucijoj už Ameriką, kad 
liuosybė ir laisvė viešpatau­
tų pasauly. Pasaulinis karas 
užsibaigė ir malant, kad ma­
žoje, bet galingoje pasaulio

Ameriką, 
nes gerb. V. Čarneckis jau e- 
sąs kelyje. (Patsai Vileišis 
pranešime, kviesdamas į su­
važiavimą sakė, kad nieks iš 

Gi

tyta, jisai pastojo Lietuvos 
respublikos kariuomenėn.

Lietuvos neatvažiuoja..
Vinikas dvi ininuti atgal bu­
vo pasakęs, kad be rudens iš 
Lietuvos misijos nebus. Ma­
tyt jiedu nebuvo susitarę, 
kaip kalbėti, ko laikytis). 
Baigdamas kalbėti, J. Vilei­
šis pasako, kad gal but pa­
skutinį sykį jam tenka į Am. 
lietuvius prakalbėti. Tuoj F.

organizavosi prie ’’didelių 
darbų.” Lietuviai katalikai 
pasitenkino keliais įgalioti­
niais, kurie atstovavo Fede­
raciją, globojančią didelę A- 
.merikos lietuvių didžiumą. 
Vėliau pamatysime, kad 
.toks Federacijos nusistaty­
mas buvo geras ir protingas.

Liberalai ir socialistai- 
,liaudininkai dar ir dėlto 
.skaitlingai suvažiavo, kad 
.norėję Wasliingtona ir Bal­
tojo Namo klemką pamaty­
ti. Daugumas jų savo lėšo­
mis atvažiavo, o nekurie ir 
.moteris atsivežė.

nepasakė kieno pinigais ir

šų surinkta, kas davė tam 
darbui pradžią, kieno inicia­
tyva tai padaryta. Kun.

Suvažiavimas
Washingtone.

Naujoji atstovybės vieta 
yra nelabai toli už Baltojo 

nt F. Gatvės, 1925 
įas gana didelis ir 
su gražiu šalyje ir 
.'je daržu. Ant pir­

mų lubų įrengta ofisai, o ant 
antrų gyvenimui kambariai, 

j kuriuose gyvena pats atsto­
davęs! supiasti, kad is to su- vas, paį Vinikai ir keletas 
sirinkimo gerų sėkmių būti ofiso tlal.bininkų. Lietuviai

Senasis Lietuvių Informa- 
macijos Biuras.

Važiuojant nuo stoties į 
Gegužio 30 ir 31 dd. AA a- Lietuvos atstovybės vietą, 

shingtone. Washington vies- reikia pravažiuoti pro seną- 
buty, įvyko ypatingas lietu- jį Informacijos Biurą, iš kur 
viii susivažiavimas. AA a- dar nesenai lietuvių išsikrau

rai įrengtas. Tik raukėsi, 
kuomet jiems kas tai į ausį 
pasakė, jog baldai kainavę 
netolo dešimties tūkstančių 
dolerių. Girdi, jaunutei Lie­
tuvos respublikai esą kišku­
tį persimi už vien baldus

somybę ir laisvę. .Jis mirė 
mušiu lauke parvertas dau­
gelio kulkų, paleistų laisvės 
priešų. Mes, suims ir dukte­
rys musų tėvynės Lietuvos, 
rodomi* ženklą musų gailes­
čio jo nelaimingos mirties 
Šalyje, kuri jam buvo gimi­
ninga tik viename dalyke, 
tai yra bendras tikėjimas į

’’užkamandavoja” susirin­
kusius sušukti ’’ura.” Ir šau 
ke socialistai ir tautininkai, 
it džiaugdamosi,, kad jų my­

šų susenimo. Padaro pa­
klausimų. Vileišis sako, kad 
parašų Įteikimą ima savo at­
sakomybėn. Česnulis paklau­
sia dulko pasimatymas su 
prezidentu išgauta ne vie­
niems lietuviams, o sykiu su 
kitomis tautomis. Vileišis 
aiškina, kad tai daroma duo­
dant progos latviams ir es­
tams pasimatyt su preziden­
tu, nes be lietuvių jie to pa­

sveikinimo žodį. Po Vileišio 
kalbai renkama valdybą. 
T pirmininkus išrenkama S. 
Gegužis, pagelb. adv. Uvick

I • v T «. « . -- r s . v . I . . I l < V » J. v i v « V 
stme. yra svaiiausias mies-ifnoj prisiminė, kad tai čia Dvk pinigėlio palaidoti. At­
tas Jungtinėse \ alstijose. daryta pirmi lietuvių žing's- 
Mieste dirbtuvių nėra. Atro- niai siekiant prie pilnos Lie- 
do it sodnas, nes visas mies- (fuvos nepriklausomybės, 
tas medžiuose paskendęs. Nė i Tas namas, kuriame buvo 
vienoje pasaulio valstybių I Liet. Inf. Biuras, yra labai 
sostinėje nėra tiek daug di-įžymioje vietoje, ant didžiau- , 
plomatinių atstovybių, kiek i sios gatvės, priešais valsty- 
M ashingtone. Kiekvienos i^ės pinigyno namą ir arti 
tautos atstovybe daro kuo- ’’Baltojo Namo,” kuriame 
didžiausių pastangų, kad ir■ gyvena Jungtinių 
vietą geriausią ir namą gra­
žiausi pasisamdžius. Net nu- 
skurėliai lenkai ir tie gražų 
atstovybei namą turi pasi­
samdė. Dėdės Šamo sostinū-

stovybėje dirba keliolika 
j darbininkų.

Pirmadieny, apie vienuo­
liktą valandą, suėjo jau at­
vykusieji delegatai į AVashin

,ba bus minimas Lietuvoje 
gyvenančiu ir visų tų. kurie 
gimė tenai ir atvyko į šią ša­
lį. ir dabar yra Amerikos pi­
liečiais. .Jis ras užmokestį 
danguje, nes jis mirė užtai, 
kas yra šventa ir teisinga.
Jo kapas visuomet bus lan-( 1>b)kti

Bagočius, II — Hertmano- 
wicz, III — Mickeliunas. Į 
.rezoliucijų komisiją paten­
ka: Sirvydas, Elijas, Liut- 
kauskas, dr. Klimas ir dar 
kažkas penktas, kurio pa­
vardės neturėjau garbės su-

ir atsisveikinimo žodį, pami­
nėjo, jog reikės, girdi, pri­
žiūrėti, kad naujoji misija 
’’dirbtit valstybinį darbą.” 
O Mastauskas esąs partijos 
.siųstas. Reikia priminti, kad 
p. Vileišis sakydamas, kad 
j). Mastauską skyrė partija, 
suklydo. Partija, prie kurios 
gerb. Mastauskas turi gar­
bės priklausyti, visai nežino­
jo, apie jo prie Liet. Misijos

Padaryta penkioms minu­
tėms pertrauka. Po pertrau-

prezidentą. Vinikas aiškina, 
kad lietuviai į delegaciją te­
galėsią įeiti tik šeši, nes pen­
ki įeisią latviai, keturi estai 
ir keletas amerikonų. Vilei­
šis perstatų kandidatus. Jais

būvąs suteikia 
ramybę ir lai

šviečia leitc- 
narsiam vv-

komas ir ašaromis 
mas. Lai 
jam amžiną 
amžina šviesa
nantui Harris.
nū. kurs atliko savo pareigą. 
Dedame šį vainiką ant jo ka­
po. kaipo dėkingumo

daktarai: Dam­
brauskas, Bacevičius ir Biel-

Pačioje susirinkimo pra­

būti, kad didelę dalį miesto 
gyventojų sudaro juodukai. 
Patį miestą puošia kapito-

tarus, kaip pagerbus leite­
nanto Harris kapą. A. a. lei­
tenantas Harris žuvo Lietu- 

A’alstijų j voje, kovodamas už Lietuvos 
prezidentas. Kadangi iš Lie-i nepriklausomybę. Beveik vi-
tuviiĮ Inf. Biuro kabojo Lie- si nutarė važiuoti į Arling- 
t u vos vėliava ir buvo didelis (ton kapines, kame viršpami- 
parašas ’‘Lithuanian Natio-’nėtas karžygis yra palaidū­
nai Council,” tai visi Wa- tas. Sutarta važiuoti auto- 
shingtone

Pirmas suvažiavimo 
posėdis.

važiavimas bus social-liau- 
dininkų ir liberalų. Valdyba 

ženk-! v’en i* -iJ išrinkta. Viso de­
legatų užsiregistravo apie 
140. Iš tų katalikų buvo tik 

, lapie trylika (trys Federaci­
jos įgaliotiniai ir apie 10 nuo 
stočių), gi kiti visi social

ti apie p. Vileišį, nes jis yra 
partijos žmogus, o prie to 
partijos darbą dirbo).

Antras Posėdis.
Pradėjus antrąjį posėdį, 

.prezidijumas pakviečia kal­
bėti F. Bagočių, kuris, žino­
ma, neatsisako. Tas padary­
ti! dėlto, kad sustiprinti sa­
vo partiją. Bagočius, many-

Hertmanowicz, Ivaszkevicz, 
,dr. Geo. Klimas, Strikulskis, 
kun. Miluką ir sako, jei nori 
gali rinkti kum Jakaitį ar 
ką kitą. Kandidatai parem­
ti, Dr. Bielskis sako, kad vi­
si delegatai ’’tinkamai” pa­
rinkti, tik vien protestuoja 
prieš kun. Miluką. Kum Mi­
lukas atsisako į delegaciją 
įeiti. Įeina kun. J. Jakaitis. 
Delegacija vienbalsiai už­
tvirtinta. (Iš visko matosi, 
kad p. Vileišis norėjo, kad 
nė vieno Federacijos atstovo 
į delegaciją nepatektų).

gynas, pinigyno namas. AA’a- 
shingtono paminklas ii1 t. t. 
.Bet tiek apie tai. Eikime

Pirmasis suvažiavimo po- .liaudininkai ir liberalai tau- 
y veliantieji di- mobiliais. Prie kapo rasta a. įgūdis prasidėjo maždaug a- liniukai.

plomatai nenorint turėdavo a. Harris motina ir jo brolis. pįe ketvirtą valandą po piet.'čių atstovų buvo mažiausia, 
tai pastebėti ir užsiintere- Ant kapo uždėta gražus gė-(Posėdį atidengė M. Vinikas, o daugiausia nuo liberališ- 
suoti. kas tai per įstaiga, lių vainikas. Lietuviškai kai- pažymėdamas šio suvažiavi-j kos Piliečių Sąjungos ir San- 
Del vien to, kad lietuviams bą pasakė Liutkauskas, o mo tiksi 
buvo pavykę labai patogią angliškai kum 
vietą pasamdyti, lenkai iš į buvęs šios šalie

Nuo Paskolos sto-
Kalbėjo ilgai, bet nieko ne­
pasakė. Pasigyrė kuomi e-

žiavimo.
Dėdės Šamo sostinėj teko 

nuvažiuoti pirmadieny, geg. 
30 d. Išlipus iš traukinio, sto-

kad jie darę pastangų lietu­
vius kaip nors iš ten iškrau­
styti. Tą biurą, apie kurį čia 
kalbame, buvo įkūrę lietu­
viai katalikai per savo tary-

Audijencija pas dariečiai. Iš Philadelphios 
J. Jonaitis, prezidentą nuskirta 31 geg.. buvo suvažiavę visi daktarai 

karinome- 10:45 vai. ryte, todėl apie tai ir ’’klynikai.” Iš 
atvažiavo 
veik visa Sandaros kuopa 
Taip pat
kitii daug Vileišio šalininkų, 
jo partijos žmonių suvažia­
vo. Mat, jie ištikrųjų iškalno

Kaip tik tinkama šioje i kad reikėsią tart ir apie pa- 
gedulių dienoje būti A-1 skolą, nes misija be rudens 
menkos karžygių kapinė- i,neat važiuosianti. Vėliaus

daug yra atminimų. J ų v ar-i Liet, atstovą, kurs susigrau-

Bostono
net devyni. Be-

iš Brooklyn o ir i?

”Joe (Džio) viskas bus ge­
rai....” Kalbėdamas žemai-

jis yra kalbėjęs su Hardin- 
,gu, McCormick ir kitais po­
litikieriais, kurie sakę, ’’du­

sas, saukė prie darbo, pirso f]amį su runka jam į petį: 
piliečiui sąjungą, agitavo.
nors neaiškiai, už savo parti­
ją. Jo pamokslas visai ne- cinoja. Adeną žodį sako lietu- 
buvo vietoje. Įpykdė net ne- vį;kaj 0 keliolika lenkiškų 
kuriuos savo plauko žmones. beį angliškų. Jo kalbos sun- 
Pats prezidium pradėjo ne-į-r suprasti. Nežinia ką jis 
rimauti. Galų gale savo tikrai nori pasakyti. Pradė- 

’marmalienę užbaigė. jba kelti klausimai, jei dele- 
Dr. J. Bielskis referuoja gari ja taip kalbės pas prezi- 

apie parašus, jų surinkimo \dentą, viską sugadins, 
istoriją. Ilgokai kalbėjo tik1 (Pabaiga bus).

Iš keliones po Lietuvą
KAUNAS.

Šį pavasarį atvykus į Kauną metasi į akį kai- 
kurių reiškinių, kurių pirmiau nebūdavo. Kau­
nas, geriau sakant — jo gatves, šiemet yra švares­
nės negu pernai kad buvo. Kauno švarumas padi­
dėjo dėlto, kad milicija pradėjo kraut i daugiau pa­
baudos tiems pirkliams ar namų savininkams, ku­
rie švarumo neprisilaiko. Niekad Kaunas nebuvo 
taip prikimštas, kaip šimet. Kambarių ir viešbu­
čiuose nebegalima gauti, o jei ir gauni, tai už men­
kutį kambarėlį tenka užsimokėti 30 auksinų į die­
ną, kas vietos sąlygomis labai brangu. Viešbu­
čiai, kai}) seiliau, taip ir dabar, menki ir nešvarus. 
Karas ir kasmetiniai gaisrai labai praretino Kau­
no namus. Susispietus čia visiems valdžios apara­
tams ir stambesnėms prekybos įstaigoms, Kaune 
darosi tiršta ne tik namuose, bet ir gatvėse. Nau­
jų minui beveik nestatoma: vieni nepasitiki ryto­
jum, kiti gi Jaukia Vilniaus pasilmosuojant kame 
bus erdviaus išsiplėsti.

Maistas Šimet jau truputį pigesnis. Pavyz­
džiui, pietus pernai kainavusieji 13 auksinų, šimet 
kainuoja 10 auks. Drapanų ir kitokių prekių ši­
met ir-gi daugiau pradėjo rasties ir pigiau galima 
nusipirkti. Bet gyvenimas pagerėjo lik pirkliams, 
amatninkams ir net dirbtuvių darbininkams. \'al- 
dininkams, dėl mažų algų, ir dabar sunku išsivėrst.

konkurentų Eiropoje rastų. Svarbiausia, kad Ši- 
inonies ir Čurli'euies kuriniai savotiški, tikriau —

nauja valdžios įstaigose, daug moksleivių ir-gi kui, Bičiūnui ir dar kitiems. Savo originalumu,! 
valdininkauja ir šiaip kur uždarbiauja. Visi ko-1 spalvų įvairumu ir suderinimu daugiausia domės 
voja už savo būvį ir neberanda pakankamai laiko savep kreipia Šimonius kuriniai. Į jo kurinius 
dailei, menui, pašvęsti. Karas ir sunkios gyveni- žiūrėdamas žmogus pasilsi. Ir rodos jie tokie ša­
mo sąlygos prislėgė ūpą ir atitraukė jaunimą nuo vi, lietuviški, mystingi, malonus. Kad daugiau 
dainos. Lietuva, ypač jos miestai, nebėra taip teknikos žinių musų Šimonis turėtų, tai nedaug 
linksma, kaip būdavo prieš karą. Jei Kaunas ir 
linksminas, tai tankiai nebesveika linksmybė: at­
sirado visokių kabaretų ir kitokių urvelių, kame lietuviški, kokiui Eiropos mūzojuose nerasi.
Kauno neva šviesuomenė naktimis ūžia, stiprius- Musu skulptOriu šimotinėje meno parodoje 
gėrimus stipriai ragauja, o kariškiai kaikada iš- uesiniat0. Gal neatėjo pasirodvti, nes paroda, 
bando ar jų revol venai dar nesurud]ja. rodo8, labai skubotai tapo surengta.

l’eko paklausyti ir koncertų: Šiauliuose ir
Kaime, meno šventėje. Dainavo musų operos ar-1 KLAIPEI) \
tįstai. Diduma artistų nėra jokie artistai, nors
Kauno laikraščiai juos ir pagiria. Tai yra papra-1 Pavasarį man pirmą kartą teko pagyventi 
sti korų dainininkai, kurie dar nemoka nepriklau-U-‘t,lvos pajūry Klaipėdoj. Apie Klaipėdą 
somai savo balso valdyti, nė scenoje laikyties. To-!.iau nekartą buvo rašyta musų laikraščiuose. Gal 
kili artistų, kaip Bieliūnas, Byra ir kiti, lietuviii J31IS noperdaug jei ir as sį-tą parašysiu apie busimą 
parapinėse svetainėse Amerikoj galima labai tan-|in,ls’l P014;l langą Eiropon ir platini pasaulin.

Klaipėdos miestas turi apie 33 tūkstančius 
seniausių Lietuvos 

Čia yra daug mažų la- 
raudonais 

kreivų

kiai pasiklausyti. Nekalbant apie plačiai žinomą
Kiprą Fetrauską, prie artistų- galima priskaityti gyventojų. Tai yra viena: 
ponią Grigaitienę, įionią Galaunienę ir p. Oleką, miestų — pastatyta 1252 m. 
kuris savo balso lavinimosi cyklių galėtų daug to- bai senų namukų, baltų, mūrinių, 
liąu pastūmėti, jei gautų progos konservatorijos plytų stogais.
mokslą toliau tęsti.

Tapybos srity žymiai daugiau padaryta negu 
muzikoje. Šimet meno parodon išstatyta tik vie­
nų metų kuriniai, plus Čurlionies kaikuriups pa­
veikslus. Apie Čurlionį daug yra miomoniii. Kim­
iai kalbant apie jo genijų abejoti netenka. Su­
lig Dr. Si. Šalkauskio pasakymo, Čurlionis lai )ia- 

!• • i • i . ’ rrvi m •

su 
keletą siaurų ir 

.gatvelių, diduma miesto gatvių plačios, 
kalkintos su alėjomis. Miestas padrektas 
jiwų pakrančių turi iš\'aizdą"iie seno, bet 
nors nex isai moderniško, vokiško miestelio, 
pėda šveresnė už kitus Lietuvos miestus

plačiu
jauno,

Klai- 
ir turi

Ml’ZIKA. MENO PARODA.
Kai didysis kąrąs išardė korus Lietuvoje, tai 

iki šių dienu jie nesusitvarko. Mat gyvenimo są­
lygos dabar persunktos. Šviesesnieji žmonės tar-

gerus elektros tramvajus. A’ie.šbučiai čia ir-gi ne­
palyginamai švaresni už kauniškius. Bet-gi Klai- 

■ šaulio sielos vaizduotojas. Tik mes Čiurlioniesi pėdoje dar nėra tokių didelių patogumų, kurių tu- 
k'urinių nesuprantame, kaip neįstengiame apimtijri tolimesnės Makarų Firopos ir Amerikos įmes­

iu metų tai. ) isgi eia daug patogiau gyventi lu'gu kituose 
Lietuvos miestuose. Mat čia. šeimininkavo ne žy-

Klaipėda ir Lietuvos žemėje, bet lietuviškumo 
čia nepastebėti. Klaipėda labiau suvokietejus, 
negu Vilnius sulenkėjęs. Kai krautuvėje ar gat­
vėje prakalbini lietuviškai, tai klaipėdiškiai ne­
noromis atsakinėja, nors da daugelis moka savo 
tėvų kalbos. Kaimiečiai beveik visi kalba lietu­
viškai, bet savo vaikus mokina tik vokiškai. Mat 
lietuviii kalba jiems išrodo esanti ’’būrų” arba 
mužikų kalba su kuria ’’netoli nueisi.”

Norinčių Lietu vai priklausyti Klaipėdos kraš­
te labai nedaug. Visupirma, nenori prie Lietuvos 
priklausyti ūkininkai, vokiečiai ir lietuviai. Jiems 
rodos, kad pasilikus prie Vųkietijos brangiau but 
galima parduoti ūkio produktus, o pigiau jiirktics 
visokių mašinų. Vokietijos socialistiniai darbi­
ninkai bi'veik ncitralųs, nors ir jie daugiau simpa­
tijų \ okietijai rodo. Prie Lietuvos aiškiai links­
ta tik mažas susipratusių lietuviii būrys. Stam­
bus vokieMų pirkliai ir pramonininkai ir-gi linksta 
prie Lietuvos, nors jie, lail<ydamies bendros vo­
kiečių disciplinos, niekur viešai savo palinkimų 
Lietuvai neparodo. Vokiečiai suorganizavo savo 
stiprią ’’Heimatbund’o” draugiją, kurion pritrau­
kė nesusipratusių lietuvių. Nebesitikėdami prie 
Vokietijos grįžti, jie skelbia Klaipėdos nepriklau­
somybes idėją ir priparodinūja, kad Klaipėdos 
kraštas gali pats vienas nepriklausomai gyventi. 
Bet Klaipėdos nepriklausomybei mažai kas tiki. 
Žydai, matyt, geriausia nujaučia Klaipėdą busiant 
Lietuvos uostu, kad jau išanksto jie pradeda čia 
pirkties minui ir piečių, kol dar nelabai brangu. 
Lenkai ir-gi pradeda namų pirkties.

Nors Klaipėda ir labai nutautėjus, bet vargo 
Lietuvai čia Ims mažiau negu Vilniuje. Klaipėda 
gavusi plačią savyvaldą nesijaus neikiek ne­

pasaulio sielos visų platybių.
meno parodos kuriniai priklauso Šimoniui, Var- 
įiiui, Kalpokui, Žmuidzinavičiui, Galdikui, Didžio- dai ir lenkai, bet tvarkus ir švarus vokiečiai. Nors skriausta ir nekels jokių maištų. Būdama Lietu-
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Ar imti nuošimčius ar ne?
’’Garse” ir ’’Darbininke” 

buvo agituojama, kad pirku­
sieji Lietuvos Bonus, atsisa-. 
kytii šiemet nuo nuošimčiu, 
paaukodami juos valstybei. 
P. Brydvaišis net nurodė bū­
dą, nukirptus kuponus siusti 
atstovybei. Negalima peikti 
agitacijos, kurios motyvai, 
be abejo, patrijotiniai. Ir tos 
agitacijos nenusilpnintu net 
toji aplinkybe, kad agituo­
jantieji butu gerokai aprū­
pinti žmonės, ko, berods, ne­
galima butu pasakyti apie 
žymią dali bonus pirkusiųjų.

Tik visa bėda tame, kad 
panaši agitacija, atvirai kal­
bant, yra trumparegė.

Ar sveika yra Lietuvos vai 
stybei, kad lietuviai i savo 
valstybės parduodamus bo­
nus žiūrėtų, kaipo Į auką? 
Kol neturėjome valstybės, 
turėjome aukoti, kad ją su­
daryti. Musų aukos atsiekė 
savo tikslo ir štai jau ketvir­
ti metai visų pripažinta, dar 
turi kariauti už savo laisvę 
ir savo sienas. Bet parodyki­
te nors vieną, gyvą valstybę, 
kuri, ranką atkišus, prašytų 
aukų iš savo piliečių savo gy­
vybei palaikyti. Raudonasis 
Kryžius galėtų čia būti vie­
natine lyg ir išimtimi, bet ir 
jisai jog yra pusiau visuome­
ninė Įstaiga, tik remiama ir 
globojama valstybės. Vals­
tybių biudžetuose mos nie­
kur nerandame aukų rubri­
kos. Tik matome Įvairias in- 
eigas iš mokesnių ir iš pasko­
los. Ketvirtus motus savo 
valstybes gyvenimo beeinant 
laikas jau ir mums pripažin­
ti savo valstybę tokiu uktve­
riu, kurs nebe aukomis mis, 
bet sugebės išsiversti savo 
ūkiu. Tai prineipijaliu žvilg­
sniu.

Bot pažiūrėkime prakti­
kos žvilgsniu. Bonų pardavė­
jai kalė pirkėjams į galvą 
minti, kad čia ne. auka, o 
geras investmentas, už kuri 
eis geras nuošimtis. Jeigu 
viršminėtoji agitacija del

.nuošimčių dovanojimo Įsiga­
lėtų, visi paskolos veikėjai 
ingautų melagių šešėli,, gi 
praktiškasai žmonių protas 
padarytų išvadą, kad ir Čia 
ne paskola, o auka, kad Lie­
tuvos valstybė dar negali 

, pasilikai i, kaipo rimta ir at- 
sakominga skolintoja. To­
kiai išvadai susidarius ir nu­
sistovėjus, kaip mes begalė­
tume eiti Į žmones su naujos 
paskolos bonais, kaip bega­
lėtume aiškinti, kad čia ne 
Įauka, o geras investmentas. 
Kas tai per investmentas, 
jeigu laikui atėjus bus suda­
ryta moralė prievarta atsi­
žadėti nuošimčių. 'Pad norint 
laimėti prie tolimesnių pa­
skolų, reikia pasirodyti pil­
nai korektingais su pirmąja 
ir paliauti meldus pirkikų, 
kad jie atsižadėtų to, kas 
jiems priguli.

Tiesa, tautos reikalams 
bus visada reikalingos au­
kos. Bet aukų normalis ke­
lias, tai visuomenės nutiesia­
mas — visuomenė mato vie­
šame gyvenime spragas ir 
trukumus. Ji savo inieijaty- 
va organizuojasi, renka pa­
jėgas tiems trukumams pra­
šalinti. Musų Tautos Fon­
das, tai tiksliausis Įvairių 
trukumų naikintojas. Jam ir 
jo šakoms reikės pasidar­
buoti ir labdarybės reika­
lais ir išauginimui naujų są­
žiningų valdininkų, sveikų 
tautos mokytojų ir vadų; ji­
sai turės apgint i Taut os svei­
katą ir insas jos šventeny­

bes. Tad jeigu kas prašo iš 
musų aukų, lai gina tas au­
kas siųsti valdžios atstovui; 
musų aukoms vieta — Tau­
pos Fondas.
. Man ir rūpėtų nukreipti 
pradėtą musų spaudoje agi­
taciją iš valstybinių vėžių į 
visuomenines. Aukokime, vi­
sada kada galime. Aukokime 
visi kas tik galime. Aukoki­
me tiek kiek galime, net ir 
nutraukdami nuo savęs. 
.Bet savo aukas tvarkykime

Liet. L. P. Bonų
Nuošimčių 

Reikale
Skaičiau ’’Garso” Redak­

cijos sumanymą, kad Ameri­
kos lietuviai, atėjus 1 d. lie­
pos, paaukotų nuošimčius 

'už bonus. Pamąstęs apie su- 
manymo svarbumą laukiau, 
ką kiti musų politikai-eko­
nomistai pasakys. Tyku. 
Tik palūkėjus ’’Garso” No. 
21, p. Brydvaišis vien senti­
mentais vadovaudamasis, 
nurodęs, kad ”ir ant toliau 
Lietuvos laisvės ginėjų mai­
tinimas ir aprengimas reika­
lingas, ’’veik reikalauja, kad 
visi nei liepos pirmos ne­
laukę, siųstumam bonų ku­
ponus i Lietuvos Atstovybę 
aukodami tai Lietuvos val­
stybei.

Well, asmeniui ir aš su 
tuom sutikčiau. Žmogus no 
tiek laisvės išgavimui auka­
vęs, paaukaus dar ir tą. Vie­
nok žiūrintis Į rytdieni, mą­
stantis, kad Lietuvos valsty­
bė ateityje turės finansinių 
reikalui rasi nemažiau, negu 
šiandien, vargiai sutiks, kad 
spaudimas iš tų nuošimčių 
aukas daryti Lietuvos val­
stybei išeitų naudom

Skaitykimės ir su ateitim, 
no vien su šia diena. Žiūrėki­
me ir supraskime ką mano ir 
jaučia musu plačioji liaudis, 
ant kurios sprando mes de­
dame tą naštą.

Gerai butų, kad bonus iš- 
pirkusieji butų vien inteli-

patys, be pagalbos biurokra­
tų, kad ir saviškių. Auginki­
me pasitikėjimą savo valsty­
be ir patys prirodykime, kad 
mes ja pasitikime, pirkdami 
be baimės jos išleistus Pa­
skolos Bonus. Gautus gi už 
bonus nuošimčius, kurie tik 
gali lai paaukoja Tautos 
.Fondui i tą skyrių, i kurį tik 
jisai nori.

Aš savo nuošimčius paskir­
siu Tautos Fondo kultūros 
sekcijai. L. P.

gentija. Jąją pertikrinti ne­
sunku ir jie nereikalaus pri­
žadi! išpildimo, jei matys do­
vanojimui priežastį. Bet 
ant nelaimės pas mus inteli­
gentijos ir išviso permažai 
yra, gi kurie yra didžiumoje 
viešą darbą dirbdami ir 
tai]) nėra pakankamai apmo­
kami, kad ir geriausiais no­
rais negalėjo būti stambiais 
bonų pirkėjais. Visą didžiu­
mą bonų tokiu budo prisiėjo 
išpirkti musų paprastai liau­
džiai. Su jaja elgkimės at­
sargiai. Ypatingai, kur yra 
prižadai. Parduodami bonus 
mes užtikrinome, kad 5% 
bus už bonus mokama. Da­
bartinis mus spaudimas tuos 
nuošimčius dovanoti, geri! 
nuošimtį bonų pirkėjų at­
grasins nuo tolimesnio vals­
tybės rėmimo, ir kuomet pa­
siūlysime kitą paskolą, pa­ nių musų liaudies ūpą, ir at- 
tirsime, kad su pirmąją, ap-1 važiavus laukiamai antros 
sieidami vien sentimentais'paskolos misijai dar visgi 
vadovaujami, padarėme rasi šiek-tiek pavyks pasko- 
klaidą ir skriaudą valstybei, los sukelti.
Iš]tildykime prižadus be jo-
kių atsiprašinėjimu, o tas šykime auku doleriais, bet e j *■ . 7
duos progą gauti ir toliaus nedarykime spaudimo, kad 
reikale paraiųą. j tos aukos eitų pavidale pri-

Nemanau gin.-yties, kadį 
tie $60,000.00 nebūt Lietu-', 
vos valstybei reikalinga.i
Taip, su tuo galime Lietuvo-į^siva^a™° 
j e daugel ką padalyti. Bet į 
atminkime, kad valstybei į 
tvarkią vagą žengiant reikės 

ine desėtkų tūkstančiais ieš-j 
koti. bet milijonų, kuriuos( 
galėsime pas amerikiečius 
'realizuoti jei eisime rimtai,' 
praktiško biznio pamatais.

Mes visi

j Nežinau kokios pasekmės 
I bus šiuo reikalu iš busiančio

) Washingto- 
Ine. Bet jeigu ten ir but nu- 
' spręsta daryti atsiprašinėji- 

‘ mai, mano nuomone bus, kad 
Įtuomi butų dar viena stambi 
klaida padaryta, kurių turi­
me pridarę ir tai]) pakanka- 

Imai.
Liaudis šiandien jau yra 

pasimokinusi nekuriuose 
pripažįstame, dalykuose nemažiaus, negu 

kad pirmoji paskola nepa-' musų diplomatai; ir nors ne­
vyko vien dėlto, kad neprak-' di-Įs viešai murinėti, pasiliks 

nebeprieinama, už ką atei­
ties ekonomistai ir istorikai 
skaudžiai plaks šios dienos 
musų ekonominėse vėžėse 
aplinkybių įstatytus senti- 
mentalistus.

P. Molis.
Red. prierašas: ’’Garso” 

Redakcija tą klausimą pakė­
lė pora mėnesių tam atgal, 
manydama, kad atsilieps 
balsų už ir prieš. Nieks ne­
atsiliepė. Tik dabar pradėta

tiškai buvo pradėta ir nebiz-' 
miškai buvo vedama. Pas Į 
l žmones ūpo buvo del penkių 
į milijonų, gi pinigų but tesė- 
Iję ir koletai desėtkai milijo-j 
nu. Vienok musų finansinei 
misijai išvažiavus Į politikos 
ir partijų lauką, tas upas 
staiga nupuolė ir kišenės 
užsidarė, ir šiandien dar nė 
pusės neturime, kiek tikėjo­
mės! į 6 mėnesius sukelti, 

į Jeigu prie jau įvykintos pa-

skolos kėlėjų klaidi] dar pri­
dėsime spaudimą, .nuošim­
čius dovanoti, sugadinsime 
dar labjans ir taip sugadintą 
vežimą ir norint vėliaus pa­
skolos realizuoti galėsime į 
tą vežimą kinkyti ką tik no­
rime, nors ir iš dangaus an­
gelą, jau pasekmės nebetu­
rėsime.

Nukentės Lietuvos val­
stybė, nukentės visa tauta ir 
tai bus dėka tik musų senti- 
mentalistams vadams, kurie 
vien valandos upu gyvenda­
mi tautos ateičiai bus kelią 
užkirte.

Ištesėjimas prižaduose, 
ir be atsiprašinėjimų išmo­
kėjimas už L. L. P. Bonus 
ant liepos 1 d. nuošimčių 
nors dalinai pataisys muši] 
paskolos vadų klaidas, pa­
kels vėlei nors keletą laips-

Aukos eis savu keliu. Pra-

PRIENŲ “ŽIBURIO”
PROGIMNAZIJA

Kaip sekėsi pasistatyti na­
mas, kur galėtų tilpti 

progimnazija.

Delko statyta namas?
Įsteigtoji 1918 metais Prie 

nuošė katalikų draugijos 
’’Žiburio” progimnazija du 
melu gyvavo pasamdytuose 
namuose. Besidauginant 
progimnazijoj klasių skai­
čiui ir tose klasėse mokinti] 
skaičiui pritruko Prienuose 
buto, kuriame .galėti] tilpti 
progimnazija. Grėsė pavo­
jus žūti progimnazijai. Kad 
neleidus žūti tai naudingai 
mokslo įstaigai, sumanyta 
statyti namas, kuriame galė­
tų tilpti progimnazija.
Iš kur imta išlaidos 
statyti namui?

Didesniam namui pastaty­
ti reikia daug pinigų. Buvo 
ruošiama statyti Prienuose 
parapijos namas. Jau buvo 
nupirkta apie du šimtu me­
džių. Tie medžiai gauta sta­
tyti progimnazijos namui. 
Pirkta medžių dauginus. Pi­
nigų namui prašyta visų, iš 
kurių tik buvo tikėtasi išpra­
šyti. Parašyta daug laiškų ir 
į Amerikoje gyvenančius lie­
tuvius, kilusius iš Prienų ir 
apylinkės parapijų, prašant 
aukų Prienų progimnazijai 
namui pastatyti. Iš vienos 
kitos vietos gauta aukų, 
pav. iš Bostono, iš Waterbu­
ry, iš Pittstono. (Visus as­
menis, davusius aukų, nuro­
dysiu atskirame straipsny­
je).

Iš daugelio Prienuose gir­
dėjau, kad iš Amerikos gi­
minės rašą ir klausią, ar iš- 
tikrųjų ruošiama Prienuose 

šis klausimas gvildenti, kuo­
met jau nuošimčius už Pas­
kolą reikia mokėti. P. Molio 
ir L. P., nors jau suvėlintus 
nuošimčiu klausime raštus 
dedame ’’Garsan,” nes juose 
išreikšta sveikų minčių. 

progimnazijai namas, ar ne­
są čia sumanyta prigavimas 
pinigams išgauti. Jei ištik- 
niji] žinosią, kad kas daro­
ma, tuokart pasistengsią pa­
dėti aukomis. Iš kaikurių 
gauta laiškai, kuinuose žada­
ma atsiųsti auką.

Kadangi mane įgaliojo 
statyti namą progimnazijai, 
tai nurodysiu, kas daryta, 
kai]) ėjo darbas, kas dar rei­
kia. padaryti.
Kaip ėjo statymo 
darbas.

Pradedant ruošti statyti 
progimnazijai namas, 1920 
metų pradžioje, buvo numa­
tyta, kad tasai namas kai­
nuos apie penkiasdešimts 
tūkstančių rublių (šimtas 
tūkstančių auksini]). Bet vė­
liaus sumanyta statyti dide­
snis namas, kuriame galėtų 
tilpti ne tik progimnazija, 
bet ir visa gimnazija. Be to 
dar nuo sausio iki šiol pra­
dėta statyti namas darbo 
kaina trigubai pabrango. 
Taigi progimnazijos—gim­
nazijos namas kainuos jau 
daug-daug daugiaus.

Padedant geros valios 
žmonėms pasisekė paruošti 
medžiaga. 1920 m. gegužės 
mėnesyje išmūryta namui 
pamatas. 16 birželio pradėta 
statyti medžio sienos. Per 
vasarą pasisekė pastatyti 
namo sienos, uždengti sto­
gus, pastatyti keturi kami­
nai ir jau 6 rugsėjo naujame 
name pradėjome mokslo me­
tus (mokyties). Tiesa, prieš 
pradėsi ant mokslo metus dar 
tik tą dieną sudėta langai, 
nespėta jų net apkamšyti 
(pro šonus vėjai švilpavo), 
Įsidėta tik vienos durys iš 
lauko, krosnys (pečiai) dar 
tik statyti pradėta, tespėta 
įdėti tik pirmosios grindys, 
lubos buvo dedama, bet vis 
tik galėjome pradėti moks­
lą.

vos portu — Klaipėda labai greit augs ir pratur­
tės. Savo realą naudą pajutęs, praktiškas vokie­
čių gaivalas greit pripras prię Lietuvos, mokinsis 
lietuviškai ir pagerbs Lietuvos valstybingumą ir 
demokratinę laisvę. Lietuvių elementas be jokios 
prievartos /čia.sustiprės. Trauks čia lietuvį ir pel­
nas, ir pajūrio gražybė, Ir juros liuosybė. Štai tik 
atgavom Palangą su 19% kilometrų juros pakraš­
čio, o kur eini tai visur ir girdi tik apie pajūrį be­
kalbant. Namus ir vilias perka lietuviai ir Ame­
rikos lietuviai ir daugelis pasiturinčių lietuvių 
rengiasi vasarą Baltijos bangų ošimo kiaušy ties. 
Šventosios žiotyse rengiamas žvejų uostas. Kun. 
Kasperavičius rimtai organizuoja žvejus, lietu­
vius ir latvius. Šią žvejį] profesinę sąjungą mano­
ma praplėsti ir Klaipėdos krašte, kada ši prisi­
jungs prie Lietuvos, ir visos Lietuvos ežeruose už­
vesti pelningą žuvių ūkį.

Lietuvos pajurys priduos lietuvio budai daug 
energijos, budrumo ir gyvumo. Atgavus Klaipė­
dą, reiktų tuojaus atidaryti ten jau buvusią jūri­
ninkystės vidurinę mokyklą kad prirengus pakan­
kamai lavinti] jurininkų, kad tapus tikra jurų val­
stybe su savo prekybiniu laivynu. Kad ankščiau 
Lietuvą su juromis sujungus, jau dabar pienuoja­
ma tęsti gelžkelį iš Šiaulių per Telšius į Palangą, 
Tas gelžkelis labai pakeltų Šiaulius, Telšius ir pa­
jūrio miestelius.

VILNIUS.
Kaip visiems žinoma, Vilniaus klausimas ir 

busimieji Lieti!vos santykiai su Lenkija dabar 
svarstoma Briuselio konferencijoj. Lenkai viso­
kiais budais norėjo šios konferencijos išvengti del 
to, kad čia dalyvauja ir Tautų. Sąjungos liudinin­
kai, prie kurių lenkams labai nemalonu savo ape­
titus rodyti. Tad visai suprantama dėlko lenkų 
delegatai sirgo, delko į derybas vėlinosi ir 1.1. Lie­

tuviai irgi be didelio noro ten išvažiavo, nes maža 
yra vilties su lenkais susitarti. Visai Briuseliu ne­
važiuoti lietuviams nepriderėjo ir nebuvo galima. 
Dabar, kai lenkų visa armija kuosa ir neturi dar­
bo, tai sunku su lenkais tarties. Jei jie sutiks Vil­
nių su mažomis apielinkėmis mums atiduoti, tai 
už tai pareikalaus sau naudingi] ekonominių ir 
militarių konvencijų. Nesutikti su konvencijo­
mis, reiškia kuriam laikui Vilniaus atsisakyti. Gi 
be Vilniaus sunku Lietuvai gyventi, nes Kaunas 
permažas ir permenkas sostine būti. Včl-gi Vil­
nius organiškai surištas su Lietuvos kimu ir siela. 
Vilnius •— Lietuvos gelžkelių svarbiausias maz­
gas; jis ir religijos, ir kultūros centras. Kuone 
kiekvienas lietuvis rengiasi Vilniuje apsigyventi. 
Vilnių visi svajoja, savo siela su juomi riša. Tai 
mums rodos, kad Lietuva už Vilnių sutiks .kaiku­
rių konvencijų su Lenkais daryti, kad tik jos ne- 
pakirstų Lietuvos nepriklausomybės šaknų.

Nors visa Lietuva yra pasiryžusi už Vilnių 
kariauti, bet kartu jaučiama, jog karas visiems 
įkirėjo. Didelės kariuomenės užlaikymui išleidžia­
ma daugiau pusės viso biudžeto. Jei karas laimin­
gai pasibaigtų, kariuomenė sugrįžtų prie namų 
darbo, išlaidos sumažėtų. Liuosomis rankomis ir 
likusiais pinigais but galima pradėti šalies atsta­
tymą ir kultūrinimą. Apie tai daugelis ir tesva­
joja. Jei lietuvių tauta gautų progos keletą metų 
ramiai padirbėti, tai ji labai toli galėtų nužengti, 
kad lenkams nebebut galima mus pasivyt nei mok­
sle, nei turtuose, nei kultūroje. Tai musų priešas, 
kariauti pamėgęs, gerai supranta ir neduoda mums 
ramybės, kaip polypas čiulpia musų kraują ir gy­
vą energiją . Ir ekonominiai, ir moraliai lenkai 
labai susmukę, tad ir kariaujant nebėr ko jiems 
nustoti. Gi šiais atžvilgiais tvirtesnei Lietuvai 
karas daug pragaišties neša: naikina šalies tur­

tus, tvirkina jaunimą, neduoda tautai šviesties, 
kulturinties. To lenkams ir tereikia.

Vienok Lietuvoje dar daug yra energijos, 
kantrybės ir pasirįžimo savo šventąjį miestą at­
vaduoti. Amerikos lietuvių teikiama Lietuvai 
pagelba čia labai atjaiiSiama. Raudonojo Kry­
žiaus Rėmėjų draugija ir Tautos Fondas • neuž­
mirštiną pagelba suteikė Lietuvai sunkiausiose jos 
valandose. Tą visi Lietuvoje jaučia ir su dideliu 
dėkingumu šias įstaigas mini. Kad tik nurimtų 
laikai, kad susitvarkytų politikos reikalai, tai Tau­
tos Fondas galėtų neapsakytai rimtą paramą Lie­
tuvos kultūros ir mokslui suteikti. Juk kaip tik 
Lietuva galės kardą į makštis įdėti, tai neabejoti­
nai ir galingai visa Tauta vienu balsu sušuks: 
’’Mokslo mums, mokslo! Busim lygus šviesioms 
ir galingoms pasaulio tautoms, tik duokit mums 
mokslo, nušvieskit protus ir širdis, nes dar tamsy­
bėse tebegludom!”

1921 m., gegužio 16 d. K. P.

Vei Pavasaris
Vėl pražydo puikios gėles 
Ir prabudus gamta kėlės;
Ak, pavasaris gražus!
Sėja moterys daržus.

Paukštužėliai sučiulbę j o, 
Linksimos dienos prasidėjo;
Įvairumo daug yra,
Reikšmė prigimties tyra.

Žvilgant—žibančiai saulelei,
Gaivus aukso spindulėliai—
Margina girias, laukus, 
Perversme jau didi bus.

Mirga sodnai ir darželiai;

Spurgus skleidžianti berželiai 
Skanaus kvapo orui teiks— 
Valkstantiems žmonėms to reiks.

Gražios mintis ir svajonės, 
Panaikina abejones;
Mat, po vargo gera bus, 
Šaltos dienos jau pražus.

Ak, įdomios, taip malonios
Tarp žaliųjų medžių bonios
Kreipia akį mums antai;
Tartum taria: ar matai?!

Tiesa, esti žiemą šalta,
Ir netrūksta sniego balto;
Bet jei šalčio nebūtų,
Kas perversme suprastų?!

Nesirastų nė svajonių,
Nė tvėryboj abejonių, 
Nieko naujo nebūti], 
Ypatybių neliktų.

, Ir poetas pasišventęs,
Neišreikštų savo mintis
Atmainų jei nebūtų 
Nuobodume užmigtų.

Viską Dievo gale tveria, 
Kur tik žvelgsi, akį veria!
Ir džiaugies iš jo didžių
Gamtai duotų įspūdžių...

Visi mylime svajones,
Kiti graibstom abejones,
Bet galybės Jo didžios
Nesuprantam nė pradžios.

Visus liūdesius į šalį!
Linksmai jaustis kožnas gali, 
Jau pavasaris gražus 
Ir snaudalis lai atbus!...

Boston, Mass.
1921. V. 23. A. J. Jokūbaitis.
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kkamenw kfjtnbaiwiis. Tat 
medžiai vežama iš girios, 
piaujama į lentas, obliuoja­
ma, gaminama blankos.

(Pabaiga bus).

Kadangi reikėjo skubiai 
ruošti namas, kad žiemai a- 
tėjus nesušaldyti mokinių, 
tai nors progimnazijoje bu­
vo jau keturios klasės, bet 
tegalėjome mokinti tik dvie­
juose. kambariuose: dvi Iria­
si mokinosi iki pietų, dvi kla 
si po pietų. Kituose kamba­
riuose dirbo darbininkai — 
ruošė kambarius. Tik sudė­
jus klasių kambariuose an­
trąsias grindis ir pastačius 
krosnius jau nuo spalio mė­
nesio pradžios galėjome dir­
bti su visomis keturiomis 
klasėmis prieš piet.

Iki užšalau! įtaisyta visos 
durys ne tik iš lauko, bet ir 
viduryje (pirmame gyveni­
me), įtaisyta krosnys ketu-! 
riuose klasių kambariuose ir, 
didelėje salėje, sudėta ant 
riejie langai. Žiemą naujame į Lietuva tikisi, jog mes a- 
name jau buvo šilta ir išsi- -i<ierikiečiai padėsime bent 
teko keturios klasės. Dar tru kultūriniai Lietuvą atstaty- 
ko kambarių mokytojamsi ti, kas mums tikrenybėje ir 
susirinkti, knygynui, rašti- i priderėtų padaryti. Kada 
nei, bet ką darysi, labai visi Į Lietuvoje pasilikę musų bro- 
džiaugėmės, kad tiek įsiren­
gėme.

NAUJAS TAUTOS FON­
DO SKYRIUS.

Dėka keleto Steubenville, 
Ohio, tėvynainių tapo suor­
ganizuotas Tautos Fondo 
naujas skyrius, kurie pasiža- 
įdėjo kas mėnuo mokėti tam 
■ tikrą mokestį tėvynės reika­
lams. Garbė Steubenvilie- 
čiams!

Prie progos reikia pasa- 
1 kyti, kad daugelis skyrių 
labai apsileidžia, tarsi jau 
viskas atlikta link tėvynės 
prikėlimo iš to didžiojo karo 

' griuvėsiu.
Lietuva tikisi

„garsas»,

J A isos čia skelbiamos knygos S. L. R. K.
A. nariams atiduodama puse kainos.

MALDAKNYGĖS.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS

I Neiškęsi Jų nepa-

■ ' A'riuŲ ' ".v.

Jie 'vra ė

BEECHNUT
20 fo, >5^ CIC A R ETT ES .

—.__ ._____v. “”' - < ■--A-., ' AE- ■ .-..r. • ,■

. No. 23, birželio 9,1921

Garso” Katalogas

Kiek yra name gyvenamų 
kambarių ir kiek kambarių 
dar bus Įrengta?

Pirmame gyvenime, pa­
statytame išrastų, turime 
ketinius kambarius klasėms 
ir didelę salę, kurion sueina 
mokiniai iš klasių, kad pra­
vėdinus klasės orą, pasivaikš 
čiojus pertraukų laiku. An­
trasai gyvenimas daroma 
lentinis. Čia dar tik pasta-
tyta stulpai, ant kurių užtie­
sta balkiai, uždėta sparai ir 
stogas ir tik kartą iš lauko 
apkalta lentomis. Antrame 
gyvenime bus šeši kambariai 
ir karidorius. Trečiame gy­
venime (jau stoge) bus ke­
turi kambariai.
Kas dar reikia name 
padaryti?

Antrasai ir trečiasai gy­
venimai dar reikia įrengti ir į 
pabaigti rengti kai kas pir- ] 
įname gyvenime. Visą suė­
mus reikia: 1) apkalti iš lau­
ko gražiomis lentomis visas 
namas, 2) apkalti lentų eile 
lauko sienos iš vidurio, 3) iš­
kalti lentomis sienos tarp 
kambarių antrame ir trečia­
me gyvenimuose, 4) įdėti 
prastosios lubos antrame ir 

• trečiame gyvenimuose, 5) 
įdėti gražiosios lubos visuo­
se trijuose gyvenimuose, 
(pirmame yra dar tik pras­
tosios, 6) grindys antrame 
ir trečiame gyvenimuose, 7) 
pastatyti pečiai antrame ir 
trečiame gyven. (reikia bent 
10), 8) padaryti langai II ir 
III gyv. (jų reikia 35), 9) 
įtaisyti durys II ir III gyv., 
10) ištinkuoti viso namo sie­
nos viduryje namo, 11) pa- 
dirbdyti geri laiptai j antrą­
jį ir trečiąjį gyven., 12) pa­
statyti trejos gotikos.
Kas dabar daroma?

Namo įrengimui reikia dar 
parūpinti medžiaga. Pernai 
buvo parūpinta medžiagos 
tiek, kad užtektų namo sie­
noms ir bent pirmąjį gyveni­
mą. įrengti taip, kad but ų ga­
lima jame gyventi. Šįmet 
pirkta pustrečio šimto me­
džių, kad pagaminus viso­
kios medžiagos, ypatingai 
daug lentų, įrengti antram 
ir trečiam gyvenimai!.

Ateinantiems mokslo me­
tams nuo rugpiučio men. 
pabaigos 1921 metais atidaro 
nia Prienuose penktoji gim­
nazijos klasė, reikia būtinai 
paruošti vietos naujai klasei 
ir kitiems gimnazijoje rei-

liai, sesutės nešė visą karo 
baisenybę ir okupantu per­
sekiojimą, nežiūrint tu visu 
sunkenybių ir vargų jie rado 
galimu iš griuvėsių sutverti 
naują valdžią ir iškovoti 
Lietuvai nepriklausomybę 
be jokios pagalbos iš šalies 
ir štai po trimetinės atkak­
lios kovos jie ncgal ramiai 
gristi prie savo ūkės ir ark­
lo. Nuožmus lenkui dvarinin­
kas tyko, kad vėl lietuvius 
pavergus.

Mes gi iš savo pusės turi­
me prisidėti bent su tokia

pagalbu, kokią mes galime ! 
suteikti. Visiems yra žino­
ma, jog Lietuvoje trūksta 
mokyklų ir toms mokykloms 
mokytojų, trūksta dorų išla­
vintų valdininkų ir kitų vi­
suomenės darbuotojų. Tai­
gi, padėkime bent vieną kitą, 
mokyklą pastatyti. Mokėda­
mi mėnesinius mokesčius Į 
Tautos Fondą, mes atlieka­
me didelį tėvynei darbą, nes 
tik Tautos Fondas tebešel- 
pia Lietuvos mokyklą sulig 
savo išgalės. Taigi visi tap­
kime nuolatiniai mokėtojai 
duoklių Į T. Fondą Lietuvos 
kultūros reikalams. Tokiu 
budu atliksime savo pareigą 
link tėvynės, pagelbėsimc 
pakelti Lietuvos kultūrą.

Tautos Fondas
222 So. 9th St., Brooklyn, N.

Ką tik išėjo iš spaudos 16 
dainų su gaidomis, vienoj 
knygelėj ant piano, po vardu 
’’Sietynėlis Lietuviškų Dai­
nų.” Muzika lengva.

Kaina $1.00.
Išleidėjas

J. A. ŽEMAITIS 
315 S. West St.

Shenandoah, Pa.

4NIU0LAS SARGAS. Juodais, 
gražiais minkštais viršeliais .. $1.50 

No. 3. ANIUOLAS SĄRGAS. Juodos 
skutos apdarais........................ $1.75

No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Baltos skurdės apdarais .. .. $1.50 

No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Juodos skuros apdarais............ $1.75

No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Nelužtančiais skuros apdarais.. $4.00 

No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Juodos drobes apdarais.............60c.

No. 8. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
drobės apdarais......................... 60c.

Y.

PIRKITE
LIE TUVOS LAISVĖS

PASKOLOS BONŲ!

Kun. J. Strimo
Knyga

VIENYBE-GALYBE
Jau išėjo iš spau­

dos!
Skubėkit su už= 

sakymais!
Kaina 25 centai

GARSAS 
222 So. 9th St. 
Brooklyn, N. Y.

VYTAUTO BENDROVE
(STATYMUI IR MEDŽIAGOS PARUPINIMUI)

VYTAUTAS BUILDING & CONSTRUCTION CORPORATION

550
”Dar- 

pusl.
.. $1.85
Kelių”ant 

pralotas kun.

Tuo vardu yra inkorporuota Massachussetts’o valstijoje nauja Bendrove, kurion priimami bus vien 
lietuviai. Tos Vytauto Bendrovės siekis — SudarytiLietuvoje reikalingiausią ir naudingiausią MEDŽIO 
kelių milijonų) ir anais lietuvių pinigais ištobulinti kapitalą iš karto 100,000 dolerių (vėliaus kad ir 
IŠDIRBYSTĖS pramonės šaką.

Pirm 500 suvirs šimtų metų Birutos ir Kęstučio sūnūs Vytautas, radęs Lietuvą visą išpustytą, išde­
gintą, jos pramonę išnaikintą, veizėdamas į rusančius Kauno pilies degėsius, prisiekė atkeršyti savo tė­
vynės plėšikams ir atstatyti Lietuvą.

Istorija mums apsako,, kiek vargo Vytautas ir jo padėjėjai prityrė, iki išpildė visus anuos po prisie- 
ga padarytus prižadėjimus. Po kelių dešimtų metų po anai prisiegai ant Kauno apygardos kalno Lietuva 
buvo pripažinta viso pasaulio kaipo galingiausia valstija. Iš visų šalių žmonės bėgo Į Lietuvą ir anoje 
atrado savo gerbūvį.
ANUOMET PASAULIO AMATNINKAMS LIETUVA BUVO TUOMI, KUOMI DABAR YRA 

VISO SVIETO DARBINIKAMS AMERIKA.
Po ilgam pasaulio 4 metų karui, po kruvinų ir barbariškų karionių musų Lietuvoje ir tada, kada 

kariaujančios šalys susitaikė, bermontininkai, vokiečių kariuomenės plėšikai, paskiaus bolševikų gaujos 
ir ant galo sulenkėjusių musų išgamų gelbimi nuožmių-nuožmiausi barbarai lenkai, kaipo senovės isto­
rijos laikų vandalai, griauto išgriovė, pustyto išpustijo musų Lietuvos šalį.

LIETUVOS PADĖTIS DABAR TOKIA, KAIPO VYTAUTO PRISIEKUS LAIKUOSE.
Bet iš pelenų, dulkių atgijo Lietuvos valstybė. Atgijo nepriklausomos, laisvos Lietuvos idėja. 1 sie­

tuvos ramus žmoneliai už tą brangią idėją su džiaugsmu savo turtą ir savo gyvastį aukoja. Atsirado nar­
sus vadai, kurie i Vytauto pavyzdį nusižiūrėję, visos Lietuvos valstybės vairą kieravoja į palaimos ir 
gerbūvio uostą.

Dar heišnaikinti visiškai Lietuvos miškai. Tie musų miškai tai musų viltis, musų turtas. Praeituose 
amžiuose naikino juos ir aikvojo musų nutautę didžponiai su žydais, vėliaus gudai ir pagaliaus grobikai 
vokiečiai. Musų laisvos valstybės vadai neleis to musų šalies turto aikvoti svetimiems gaivalams.

Dabartinė Lietuvos vadų ir visuomenės tėvynmeile pasitikėdami mes čia Amerikoje terp savo brolių 
sukelsime kapitalą, supirksime mašinas, reikalingas medžio išdįrbystei, suorganizuosim brolius Lietuvius, 
kurių aibis dirbo Amerikos medžio išdirbimo dirbtuvėse, ir, vardan Vytauto — Kaipo Vytauto Bendro­
vės kompanai (akeijonicriai) ir darbo specialistai sunaudosime musų brangių miškų turtus. Statysime 
ten pabrikus, pagaminsime reikalingą medžiagą statymui, pakelsime visokių medžio rakandų išdirbinių.
Tokiu budu su naujausio ištobulinimo mašinų pagelba greitu laiku galės išsipildyti Lietuvos Atstatymas.

Nevešime išdirbinių iš kitų žemių. (Kokių reikės, tai tuos kitos Bendrovės parūpins). Mes tik galin­
gas mašinas, kitose šalyse supirkę, gabęsime Lietuvon ir kviesime išsilavinusius svetimšalėse musų bro­
lius lietuvius — medžio išdirbimo industrijoje išsilavinusius. Jie tėvynėje dirbdami netik pakels kuogrei- 
eiausiai Lietuvos gerbūvį, bet ir patys veik prasigyvęs ir jausis laimingais.

Vytauto Bendrovės akcijos, kol kas, parsiduodapo $5.00 (penkis dolerius. Bet mes tikimės, jog jų 
kaina greitu laiku pasididįs keleriopai. Norėdamas užsirašyti akcijų, gali rašyti į Vytauto Bendrovės 
ofisą (biurą) Bostone antrašu:

VYTAUTAS BUILDING & CONSTRUCTION CORPORATION
BOSTON, 27, MASS.

Arba gali užsirašyti pas keliaujančius Vytauto Bendrovės organizatorius, kurie turi parodyti tam tikrą 
paliudijimą su Vytauto Bendrovės antspauda ir viršaičių parašais. Dar šią vasarą žadame, pasiųsti savo 
atstovus Lietuvon, kad pradėtų tuojaus medžio išdirbystę, taigi juo greičiaus užsirašysi akcijas ir 
įneši savo pinigus, tai netik paskubinsi tėvynei naudingą darbą, bet ir Tavo įdėti pinigai per Bendrovės 
apyvartą žymiai užaugs. Pasirašome

414 W. BROADWAY

Su pagarba
VYTAUTO BENDROVĖS DIREKTORIAI?

M. A. NORKŪNAS, Pirmininkas
JURGIS B APTAŠIUS, Pirm. Pagelbinikas
P. J. KALINAUSKAS, Raštininkas

J. P. VAIČIULIS, Iždininkas
JULĖ PRANAIČ1UTĖ, Prot. Rast.
BALTRUS VAIŠNORA, Iždo Glob.’
J. K. GALČ1US.

Šerus (akcijas) pirkti ir užsimokėti pinigus galima pas direktorius ir agentus: J. Mikalauskas, 498 
Washington St., New York City; Jurgis Paulonis, 324 W. Coal St., Shenandoah, Pa., ir kitus kurie turi 
Bendrovės įgaliojimą.

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­
daknygė, šv. Kazimiero Dr-jos lei­
dinys, Kaune Pcrspauzdinta 
bininko” spaustuvėje. 
Kaina tiktai.........
Maldaknygę ’’Pulkim 

yra sutaisęs mokslinčius
D. A. Dambrauskas, kuris per ilgus me­
tus redagavo ir dabar dar redaguoja 
’’Draugiją”. Knyga begalo gražioje 
kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, 
nusipirkite šią maldaknygę! Ar namieje, 
ar Bažnyčioje iš jos melsitės, visuomet 
rasite kuodidžiausį užsiganėdinimą, su­
siraminimą.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­

daknygė to pačio turinio ir tos pa­
čios laidos kaip ir No. 9. tik jos vir­
šeliai daug geresni, gražios, tvirtos 
skuros. Kaina..........................$2.50

No. 11. Balto celluloid apdarais .. $1.75
No. 12. RAMYBĖ JUMS, ši didelė, 

didumo senovės šaltinio, knyga, yra 
labai paranki tiems, kurie nori ras­
ti visokių maldų ir litanijų. Ji yra 
3Į4 X 5’4 XI col. didumo. Puslapių 
turi 958. Yra atspaudinta ant labai 
plonos, bet tvirtos popieros ’’Drau­
go ’ ’ spaustuvėje, 1920 metais.
Audimo kietais apdarais............$2.00
Ta pati audimo minkštais apdar. $2.50 
Ta pati skuros minkštais apdar.. 3.50

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS
No. 15. APIE APDRAUDĄ. Parašė J.

S. Vasiliauskas, 16 pusi.................... 05
No. 16. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ 

IR JOS REIKALINGUMĄ. Paraše 
Amsterdamo Liet. R. K. parapijos 
klebonas kun. J. židanavičius. Kny­
gelė verta 10 syk savo kainos, nes 
nuodugniai religijos pradžią ir jos 
žmonijai reikalingumą išgvildena. 
Laida ’’darbininko”. Kaina tik ..10

No. 17. ATSARGIAI SU UGNIMI, tu 
su knygoms. Ši knygutė nurodo fak 
tais prie ko veda žmogų, blogų kny­
gų skaitinius. Kurie tuomi indomau- 
ja, tai lai tą knygutę pasiskaito. Iš­
leista Sv, Kazimiero Draugijos, 
Kaune. Kaina............................10c.

No. 18. DANGAUS KARALIENĖ. Pa­
davimai apie šy. Mariją Paną. Pa­
rašo Kun. M. Gavalevičius. Vertė 
Marijos Tarnas. Graži pasiskaiti- 
mui knygutė.' Chicagojc. Pusl.157. 
Kaina....................     75c.

No. 19A. DEGTINĖ NUODAI. Pagal 
N. N. Rašius, parašė S. Kaimietis. 
Šioje knygutėje aiškiai nurodyta, 
koki nuodai— degtinė yra ir kaip 
jie veikia ant žmogaus proto. Pusi. 
34. Kaina....................................15c.

No. 19. EUROPOS ISTORIJA. Para- 
ščEdw. A. Freeman. Iš angliško. • 
vertė J. Andziulaitis. Su žcmlapiais 
Plymouth Pa. 1891, 320 pusi....... ’

No. 20. GELEŽINKELIO SARGAS 
TYLIUS. Gcrharto Hauptman’o No­
velė. Verto Begis. Lengvam pasis­
kaitymui knygute. Pusi, 51. Kaina 20c 

No. 21. GYVENIMO GABALĖLIAI.
Paraše St-kls. šioje knygutėje telpa 
šie vaizdeliai: Prakalbos Vietoje”, 
Saulutė Teka; Pavasario Stebuklai; 
Vasaros Rytas: Piemenėlis; Senelis; 
Jomarkas; Antanukas; Vienturtis; 
Skaitymas; Dienos; Iš Dienų Bė­
gio; Laukas. Pusi. 50. Kaina ... 20c.

No. 22. GULIVERO KELIONĖS į 
nežinomas šalis. Guldė P. žemutis. 
Sveikų ir gardžių juokų knygutė 
smagi pasiskaitymui. Pusi. 98. Kai­
na ...............................................50c.

No. 23. KAIP ATSIRADO JUNGTI- . 
NES VALSTYBĖS. Išguldė P. B. 
Pamokinanti knygutė talpinanti 
Suv. Valstijų Konstituciją. Pusi. 
35 Kaina....................................15e.

No. 24. KELIONĖ Į EUROPĄ. Kun,
J. Žilinskas 52 pusi.......................... 15

No. 25. KRAŽIŲ SKERDYNė. ir jos 
pasekmės. Parniūkiąs del Kražie- 
čių nuo Amerikos lietuvių. Paraše 
Kun. Jonas S. 77 pusi.................. 15

No. 26. KUN. A. BURBA, Jo Gyveni­
mas ir Darbai. Parašė Jr. Jonas.
Plymouth, Pa., 1898. 36 pusi........ 25

No. 28. LAISVĖN BEŽENGIANT.
Amerikos Lietuvių Visuotinojo Sci-

mo Protokolas ir paveiksluotas ap­
rašymas. Tvarkė ir išleido P. Molis 
Brooklyn, N. Y., 1918.................... 75
Šioje knygelėje tilpsta visą Seimo 

buvusią delegatu vardai, su pažymėjimu 
nuo kokiu draugij kas atstovavo. Seimo ' 
komisiją ir vedėją paveikslai. Seimo va­
kare pasakytos kalbos. Visos priimtos 
rezoliucijos lietuvią ir anglu kalbose. 
Labai gero popiero ir lietuvišką vėliavą 
vaizdinančiais spalvuotais viršeliais. 
No. 29 LIETUVIŲ—LENKŲ UNIJA.

Parašė J. Gabrys. Keli praeities ruo 
žai paminėjimui 500 m. sukaktuvią 
Gardelio unijos (1413—1913). Phi­
ladelphia, Pa. 68 pusi.......................35

No.30. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖ­
JIMAS RUSŲ VALSTYBĖJE. 
(Rusą kalboj) Shamokin, Pa., 1896, 
128 pusi..................................... $1.00

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACI­
JA. Didžiajame Now Yorke, Liepos 
4 .1918., 64 pusi. Kaina tik......... 20
šioje knygelėje tclpa30 paveik slą-i- 

liustrraciju, Amerikos himnas ’’Star 
Spangled Banner” Lietuvos himnas 
’’Lietuva Tėvynė Musu”, aprašymas 
Lietuvią didžiausios demonstracijos, vi­
si joje nešti obalsiai lietuvią ir anglą 
kalbose, surašąs ir paveikslai dalyvavu­
siu draugiją, surašąs atsisakiusią de­
monstracijoje dalyvauti dr-ją (menamą 
bolševikišką). Joje ras ir lietuvią užpel­
nytą garbės ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs 
muši; politinią įstaigą —• fondą ir tary­
bą, surašąs pirmosios laisvos Lietuvos 
ministerijos. Nei vienas nesigailės nu­
sipirkęs šia knygelę.
No. 32. MUSŲ JAUNUOMENĖS 

IDEALAI, Parašė R. Penkauskas. 
Graži šv. Kazimiero Draugijos, 
Kaune, laida. Malonu tokią kny­
gutę pasiskaityti ypač jaunimui. 
Pusi. 68. Kaina...........................40c.

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR 
KITOS SROVĖS. Parašė Uosis. 
Graiai išleido ’’Darbininkas,,. Kas 
skaito Uosio raštus, tas gėrėjosi. Jo 
raštus visi skaityt privalo. Ameri­
kos lietuviu gyvenime yra apsirciš- 
kusios keletas srovią. Apie jas nesa­
mo gerai susipažinę. Viršminėtoji 
knyga tą klausimą nuodugniausia 
nušviečia. Kaina tik................... 10

No. 33A. METRAŠTIS. Amerikos Lie­
tuvią Kataliką Metraštis 1916 m. 
yra tai vienatine lietuvią kalboje 
knyga pasaulyje. Joje rasi visas in- j 
formacijas apie lietuviu gyvenimą 
Amerikoje, aprašymą visą organi- : 
zaciju, galybę paveikslą, dailiosios 
literatūros ir įvairią informaciją. '■ 
Jos verto niekuomet nepasens. Pus- 
lapią 498, dailiais margintais virše­
liais. Lietuviu Kataliką Spaudos 
Draugijos leidinys. Tvarkė ir reda­
gavo kun. P. Lapelis. Chicago, Ill. 
Kaina tiktai............... s .... . .75

No. 34. MARIJOS MĖNUO arba ap­
mąstymai kiekvienai mėnesio die­
nai apie Marijos gyvenimą, dorybes 
ir Jos garbę. Surinko Kun. M. J. 
D—as.............................................50

No. 35. NAUJOJI VALDŽIA. Parašė 
Druskius. Gražus skaitymai apie 
Lietuvos Socijaldemokratą 1906 m. 
darbelius, šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys. Pusi. 8. Kaina..............5c.

No. 36. NAUJOS EILES IR DEKLIA- 
MACIJOS. Parašė P. P. Mikalaus­
kas. Gražus eilią rinkinėliai. Pusi.
92. Kaina.......................................25c.

No. 37. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 
Parašo P. G. Išleido ’Darbininkas’. 
Kiekvienas darbininkas turi pažin­
ti socializmą tikroje šviesoje. Gyve­
nant šioj šalyj su tuomi klausimu 
kasdien susiduriame. Nusipirk kny­
gą ’’Pažinkime Socializmą”, o su 
tuo klausimu puikiai susipažinsi. 
Kaina .. . .. ..............................   .10

No. 38. RAKTAS SVEIKATON IR 
LAIMĖN. Parašo Dr. J. J. Biels­

kis. Brooklyn, N. Y., 1918. 64 pusi. . .25 
Perskaitęs šia knygelę ir gyvendamas 

sulyg joje nurodymą, išvengsi daugelio 
sveikatai pavoją ir tai nieko tau nekai­

nuos.
No. 39. RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamo­

kinimai kaip auginti žolynus: Su 
paveikslėliais. Sustatė M. Grigonis, 
šv. Kazimiero Draugijos leidinys. 
Pusi. 36. Kaina......................... 20c.

No. 40. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar 
yra Dievas? Ar Kristus Yra Die­
vas? Ar žmogus turi dūšią? Ar kįlo 
žmogus iš beždžiones? Ar apsunki­
na žmogą Dievo įsakymai? Pamis- 
lyk tiktai! Su tiek klausimą susipa­
žinsi tą knygą nusipirkęs. Laida 
’’Darbininko”. Kaina.................10

No. 41. SVEIKATA. Didelė gražiai 
apdaryta knyga, kurioje telpa daug 
pamokinimą su paveikslėliais, kaip 
apsaugoti savo sveikatą. Kaina.$2.00 

No. 42. UŽKEIKTA MERGELĖ SU 
BARZDA IB BARZDASKUT1S. 
Antra laida. Lengva pasiskaitymui 
knygelė. Pusi. 27. Kaina.........10c.

.50

tės ir Girtuoklė su Blaivininku. Pa­
rašė Uršule Gurkliutė. Išleido 
’’Darbininkas”. Nusipirksi knygu­
tę už 10c., bet prisijuoksi už 50 dol. 
Kaina tik.........................................10

No. 130. ’’TĖVYNE” I metų (1806), 
pilnas komplctas .:...............$1.25

No. 131. ’’TĖVYNE” II metų (1895), 
pilnas kompletas...............  ..$1.25

No. 132. ’TĖVYNE’ III metu (1898), 
pilnas kompletas.......................$1.25

No. 133. ’TĖVYNĖ’ IV metų (1899), 
pilnas kompletas......................$1.25

No. 134. ’’TĖVYNĖ” pavieniai nu­
meriai (kurių turime).............. 15c.

Susivienijimo L. R. K. A. nariams par.. 
duodama visos čia pažymėtos knygos 

puse kainos.
ANSPAUDOS (Pečėtys).

Organizacijų kuopoms, draugystėms, 
parapijoms, notarams ir pavieniems mes 
padarome antspaudas. Be specijalių in- 
spaudimų su bile draugijos ar kuopos 
numeriu ir vardu kainos yra:
No. 150. METALINĖ,lengva antspau- 

da, tinkama kišeniuje laikyti.. $2.50
No. 151. METALINĖ, sunki, dideliuo­

se rėmuose...............................$6.00
No. 152. ROBER1NĖ (guminė) ant- 

spauda......................................$1.75
, No. 152-. METALINE ANT8PAUDA 

su paveikslu viduje. Kaina ant pa-
į reikalavimo.

TIK DEL S. L. R. K. A. NARIŲ: 
S. L. R. K. A. ŽENKLELIAI.

Krūtinei Sagutė $1.50

Rolled Gold po $1.00
10 k. Solid Gold $1.50

AUKSINIS ŽIEDAS 14 karėto $8.00 
Prisiųsk piršto inierą popicros šmoteliu.
No. 201. Vyriškas (Sriubelių) 10 ka­

rato aukso................................$1.50
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuo­

tas .......................................... $1.00
No. 203. Vyriška, laikrodėlio kabu­

tė (fob).....................................$1.00
No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 ka­

rato aukso .. . ....................
No. 205. Moteriškas (spilkutė) 

ksuotas .............................  ■
No. 206. Moteriškas (spilkutė) Be­

niaus darytas................................ 75
No. 207. Krūtinei Sag. (brooch pin)$150
S. L. R. K. A. KUOPOMS FINANSI­

NĖS KNYGOS
Del S. L. R. K. A. kuopų tiktai par­

duodama tam tikslui pritaikytos mokes­
nių kvitavimui knygos. Darytos liuesai 
išimamais lapais. Parduoda atskirom 
viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapą, imant daugiau 
kaip 25 ant sykio, po 1c. lapas.
S. L. R. K. A. NARIAMS DUODAMA 

DYKAI
Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duo­

dama dykai organas ’’Garsas” kas sa­
vaitė.

Narystės paliudijimas (diplomas) iš­
rašomas ir prisiunčiamas per kuopos 
raštininką, kaip greit lieka priimtas į

.. $1.50
t au-
.. $1.00

Konstitucija, mokesniu knygele.
Del kuopos suteikiama dykai S. L. R. 

K. A. reikalais šios blankūs:
Mokesniams siųsti lapai.
Laiškams rašyti antgalviai.
Per. įkėlimo į kitas kuopas blankos.
Pomirtines pervedimo blankos.
Pašelpos ligoje išgavimui blankos.

Velykines atlikimui kortelės ir blan­
kos.

Ncužsimokčjusiems paraginimui ar į 
susirinkimą, pakvietimui kortelės.

Vaikų Skyriaus aplikacijos konstitu­
cijos su mokesniu pakvietimu.

Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininką, ar Iždinin­

ką adresuoti kopertai.
Informacijos apie S. L. lt. K. A. lape­

liai.
Visi tie dalykai gaunami dykai parei­

kalavus ir nurodžius kiek kokių norima.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija 

vieno atidengimo. Parhšė J. V. K...S. 
Trumpa ir juokinga, lengvai perstą- 
toma komedijelė. Kaina..............20

No. 52. DANGUS BRANGUS. Kome­
dija 2 atidengimų. Parašė J. V. Ko-

20
No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje 

knygelėje telpa aštuoui tinkami sce­
nai lengvai perstatomi vaizdeliai.
Parašė J. V. Kovas. Kaina ,. ., . .40

No. 54. KOMEDIĖLĖS. Čigonės atsi­
lankymas, Dvi Kūmutės, Dvi Sesu-

PAAIŠKINIMAS
Užsakant bile ką iš kataliogo visad, 

reikia pažymėti vardą ir numerį. Užmo­
kėsiu žemiaus dolerio galima siųsti kra- 
sos ženkleliais. Virš dolerio išperkant 
krasoje ar express ’’niony order”.

Joi esi S. L. R. K. A. nariu ir nori kny 
gas gauti puse kainos, pažymėk prie ko­
kios kuopos priklausai, tai yra parašyk 
savo kuopos numery. Visos čia pažymė­
tos knygos S. L. R. K. A. nariams 
duodamos puse kainos. Ženkleliai, 
spaudos ir finansinės knygos tokia 
na, kaip šiame kataliogo rodoma. 
Šių niekam nėra nuleidžiama.

Visais čia pažymėtais reikalais krei- 
piantiesi ir siunčiant .pinigus adresuo­
kite:

ant- 
kai- 
Ant

’’GARSAS”
222 So. 9th St. Brooklyn, N. Y.
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No. 23, birželio 9,1921 "GAUSAS”

S.L.R.K.A. Kuopu Dienynas
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jCENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE 
D AKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

ii

[», [c

CENTRALĖ VALDYBA:
Juozas S. Vasiliauskas, '

112 No. Greene Street, Baltimore. Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas.

1317 So. Victory Street, Waukegan, 111.
Jurgis Tumasonis. Raštininkas Knygius ir Organo Administ.

222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Antanas J. Kižis, Iždo Globėjas.

27 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, l

222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y. 
Kun. N. J. Petkus. Dvasios Vadovas.

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

•i

M

irt] 
ii

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus P. 0. Clerk. Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

K
ss

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis. 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 336 Broadway. Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 2334 S. OakleyAve., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Jakaitis. 917 W. 33-rd St., Chicago, 111.
J. Janušauskas. 10625 Lafayette Ave.. Chicago, 111.
M. Šiunčiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, 111.

! APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORG 'YNIZATOR.
1 I• Chicagos Apskritys:
Į Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 
j Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Ill. 
} Iždininkas J. Čiuras — 3122 South Union Ave., Chicago, Hl.
i

Bostono Apskritys:
| J. Jarušas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston. Mass, 
j Jurgis Verseckas, v.-pir.—564 Pleasant St.. Norwwod, Mass.
j P. Varakulis, raštininkas — 366 Brodvay, So. Boston, Mass.
[ O. Paulaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass.
• Organizatoriai:
Į J. M. Vieraitis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
j V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Riktcraitis, pirm. •— 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Haven, Conn.
A. J. Paleckis, rast. — 234 Park Street, Hartford, Conn.
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijog 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Leškauskas, pirm. — 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa.
F. A. Taraila, vice-p., — 601 W. Pine St., Mahanoy City, Fa. 
Silv. Sužiedėlis, I rast. — P. 0. Box 26, Silver Creek, Pa.
J. P. Želionis, II raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa.
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazaravičius, ižd. — P. 0. Box 617, Minersville, Pa.

PENNSYLVANUOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulinskas, pirmininkas. j
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozas Šergalis, raštin., 25 Tamarken St., W. Hazleton, Pa.

Pennsylvanijos 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa.
A. Šeimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa.
M. ilakauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
J. E. Žemaitis, rast. — 184 New York Ave., Newark, N. J.
V. Daubaras, iždininkas, ■— 300 S. 1st St., Brooklyn, N. Y.
A. Kasias, aps. organiz. — 56 New York Ave., Newark, N. J.
A. J. Valantiejus, org. — 4 Lexington Ave., Maspeth, N Y.
J. Butkus, organizatorius — P. O. Box 458, Linden, N. J.

-------- —------------------------------------------------------- —

HARTFORD, CONN.
Gegužio 29 d. atsibuvo susiva­

žiavimas S. L. R. K. A. Conn, ap­
skričio. Susirinkimą atidarė apskr. 
pirmininkas J. Riktcraitis, maldą 
atkalbėjo kun. A. Vaškelis. Atsto­
vu suvažiavo gražus būrelis. Buvo 
rimtų svarstymų. Atsilankė ir 
gerb. klebonas kun. Ambotas, su­
tiktas delnų plojimu. Pasakė 
trumpą prakalbėlę. Sveikino at­
stovus ir linkėjo gerų pasekmių 
musų organizacijai atsisveikinęs 
apleido salę. Atstovai toliau nuta­
rė laikyti išvažiavimą New Haven, 
Conn. Buvo ir daugiau tarimų.

Prie progos priminsiu, kad S. 
L. R. K. A. raštininkams siuntinė­
jami laiškai kokiu ten Akrono sla­
pukų. Laiškai be parašų, eina tie­
siog i gurbą.

Korespondentas.
MINERS MILLS, PA.

Bal. 11 d. mirė S. L. R. K. A. 25 kp. 
narys Kazimieras Gurcvičia. Bal. 21 d. 
tapo palaidotas šv. Pranciškaus kapi­
nėse.

Velionis paliko dideliam nuliūdima 
moterį,' du sunu ir du suni)(?) Iš Lietu­
vos kilęs iš Suvaiką red., Liubavo par., 
Salaperaugu kaimo. Ameriko išgyveno 
27 metus.

P. Dovydas, kp. rast.

SCHENECTADY, Ni. Y. — 245 kp. 
laikys susirinkimą 18 d. birželio, 7 vai. 
vakare, širdingai kviečiu visus susi­
rinkti ant šio susirinkimo. Turėsime 
naują nariu ir išgirsim ką tokio naujo 

I ir atsiveskite naują narių.
V. J. Savickas.

_ ___________________________
WORCESTER, MASS. — 41 kp. lai- 

I kys mėnesinį susirinkimą birželio 11 d., 
subatos vakare, lygiai 7 valandą, baž­
nytinėje svetainėje. Malonėsite visi 
nariai atsilankyti ir naują atsivesti.

A. Keršis, sekr.

WATERBURY, CONN. — 11 kp. mi­
tingas įvyks 12 birželio, 1 vol. po pie­
tą, senosios mokolykskM .' puliyiwww 
tą, senosios mokyklios kambaryje.

M. Abraitis, rast.

CHICAGO, ILL. — 85 kp. susirinki­
mas įvyks nedėlioję, 12 birželio, 2 vai. 
po pietą, šv. Kryžiaus parap. mokyk­
los kambaryje No. 1-

M. šaučiuvėnas, rast.

ROCKEORD. ILL. — 137 kp. susirin­
kimas bus nedūlioj, 12 birželio, St. Eli­
zabeth Social Center namuose, 1505 So. 
Main St., pradžia 3 vai. po pietą.

Jonas Merčaitis.

NEWARK, N. J. — 36 kp. susirinki­
mas įvyks birželio 13 d. Malonėkite vi- 

į si atsilankyti ir užsimokėti užsilikusias 
I mokestis. Taiposgi ir nauji) narią prira­
šyti atsiveskite. Taipgi yra ir daug svar 
biu reikalą aptarti, todėl malonėkite vi­
si nariai pribūti ant susirinkimo.

M. Kulackas.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susi­
rinkimas bes 12 birželio, pobažnytinčjc 
salėje, tuo po sumos. Visi nariai užpra­
šomi atsilankyti. Kp. pirm.

NEW PHILADELPHIA. PA. — 51 
k p. laikys susirinkimą birželio 12 d.. 1 
vai. po pietą, bažnytinėje salėje. Visi 
nariai malonėsit susirinkti, nes turime 
svarbiu laišką nuo nežinomą ypatų ir 
turim laišką iš Centro su perspėjimu 
neteisingą šmeižimą.

Silv. Sužiedėlis, rašt.

KINGSTON, PA. — Ateinantis pus­
metinis susirinkimas įvyks 12 d. bir­
želio, 2 vai. po pietą, tad meldžiu visą 
narią pribūti į virš minėtą susirinki­
mą, girdėsite atskaitą pusės metą. 
Taipgi meldžiu atsivesti ir naują narią 
prisirašyti. Susirinkimas bus paprastoj 
vietoj.

A. Agnrkis, rašt.

ALBANY, N. Y. — 188 kp. mėnesinis 
susirinkimas įvyks '12 birželio, tuoj po 
pamaldi), Šv. Jurgio par. salėje. Visi na­
riai malonėkite ateiti, nes turime daug 
naują reikalą apt art i. Užsimokėkite mė­
nesines duokles ir naują narią atsives­

kite. M. K. Martinkus, pirm.

NEWARK, N. J. — 36 kp. susirinki­
mas įvyks 2-rą panedėly, 7:30 vak, Lie­
tuviu svetainėje, ISO-2 New York Avė. 
Visi nariai nepamirškite ateiti ir užsi­
mokėti savo duokles, kad neliktumet 
suspenduotais. Atsiveskite ir naują na­
rią prisirašyti. M. Kclackas, pirm.

CHICAGO, ILL. — 160 kp. susirinki­
mas įvyksta kiekvieno mėnesio sekma­
dienio po 16-tai įnėn. dienai. N. 1’. Šv. 
M. Panos salėje, tuoj po sumos.

V. Paukštis, rašt.

DETROIT, MICH. — 171 kp. mitin­
gas bus 12 birželio, 1 vai. po plot, šv. 
Jurgio Bažnytinėje salėje.

Juozas Salinis, sekr.

AURORA, ILL. — 77 kp. susirinki­
mas bus nedėlloj, 12 birželio, 2-rą vai. 
po pietą, Aniuolu Sargu parapijos sa­
lėje. M. Šoris.

NEW BRITAIN, CONN. — 109 kp. 
susirinkimas bus 12 birželio, tuojaus po 
sumai, šv. Andriejaus par. salėje, kam­
pas Church ir Stanley Sts.

CHICAGO, ILL. — 15 kp. susirinki­
mas bus 12 birželio. 2 vai. po Įlietą, šv. 
Jurgio par. salėje, mokyklos kambary­
je, 32nd Place ir Auburn Ave.

Pranas Juška.

MOON RUN. PA. — 195 kp. susirin­
kimas bus 12 birželio, paprastoj vie­
toj. Priimami nauji nariai ir išrenka­
mos duoklės. A. Rafanavičius, rašt.

REINERTON, PA. — 220 kp. susirin­
kimas įvyks 12 birželio. 2 vai. po pie­
tą,, Kaspučių svetainėje.

P. Kasputienė, rašt...

YOUNGSTOW'N, OHIO. — .63 kp. 
susirinkimas įvyks 12 birželio, 1 vai. 
po pietą, 245 E. Federal St. Visi nariai 
ateikit užsimokėti savo duokles ir nau­
ją narią atsiveskite.

K. Stupinkevičius, rašt.

N. S. PITTSBURGH, PA. — 87 kp.
I bus susirinkimas 12 birželio, parapijos 
mokykloje. ..Povilas Bajoras.

PHILA, PA. — 10 kp. susirinkimas 
bus 12 birželio, bažnytinėje salėje.

J. Gricius, rašt.

WESTFIELD, MASS. — 97 kp. susi­
rinkimas įvyks 12 d. birželio, tuoj po 
pamaldų, šv. Iy. Bažnyčios salėje. Visi 
nariai malonėkite ateiti ir užsimokėti 
duokles. Tie nariai nepamirškite užsi­
mokėti duokles, kurie esate skolingi už 
3 mėnesius ir daugiau, nes gerai žinote, 
kad nelaimei patikus negausite pašal­
pos, tuomet nerugokite.

Kaz. V. Masaitis.

SWOYERS, PA. — 77 kp. susirinki­
mas įvyks nedėlioję, 12 d. birželio. pap­
rastoj vietoje, 2 vai. po pietą. Kviečia­
me visus narius pribūti užsimokėti savo 
duokles, atsivesti nauji) narią prirašy­
ti. V. Montvila, rašt.

Č. 7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV£Ji ---------------------------------------------
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SKĘSTANTIS KIMBA UŽ 
ŠIAUDELIO.

’’Gazeta Wilenska” straip 
,sny ’’Prie ginklo” rašo:

’’Nuspręsti musų likimą 
gali tik musų valia ir musų 
balsas. Su Tautų Sąjungos 
komisija mes jau turėjom 
liūdna praeitį. Vi bliaus klau 
simą ji taip bešališkai rišo,

pradėjo isirašinėti j kariuo­
menę ir į karo sargybos tar­
nybą.

’’Gazeta Krajowa” straip 
sny ’’Nesuprantamas įsaky­
mas” rašo: ’’Vilnius” geg. 
m. 13 d.) praneša, kad lietu­
vių leidėjai įteikę prašymą 
Spaudos Skyriui leisti išsi­
veži į Varšuvą lietuviškų

5Č

GREITAI, TEISINGAI IR SULYG S3
ŽEMIAUSIO DIENOS KURSO įH

LIETUVON PINIGUS PERSIUNČIA fe
ir Lietuvon važiuojančius pašporlais, laivakorte- ra 

mis, taksų kvitomis aprūpina. Rj
Lithuanian American Trading Co. ra
112 No. Greene St., Baltimore, Md.

Agentūros:
So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Wooster Ave., Akron, Ohio.

1317 S. Victory st., Waukegan, Ill.
110 N. Main St., Pittston, Pa.
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Pirk Bendrovės Šerus statymui 
Lietuvoje Fabriku. Bendrovės 
Agentai visose didesnėse Lietu­
vių Kolionijose Amerikoje.E __________ _______

. ...  .

kad mes turėjom ją geltona 
sriuba pavaišinti, ir ta kiau- 
šitiinė delegacija tuojau iš­
važiavo iš musų namon. 
Aukštoji Silezija tai mums 
pavyzdis, kaip turi būti ri­
šami tautos postulatai, ir 
del to — T darbą! Prie gink-

Vėliau laikraštis pastebi, 
i kad po manifestacijos, pada­
lytos ’’Gyventojų valios gy- 
uiimo Sąjungos,” buvę daug 
gražių prakalbi} ir vėliau

knygų, Vilniuje išleistų. Bet 
Spaudos Skyrius leidimą 
duoti atsisakęs, motyvuoda­
mas kaiminių leidimų agita­
cijos turiniu. '’’Vilnius” tei­
singai dėlto informuoja, kad 
pavojingi} agitatorių skai­
čiui! įtraukti. tatų> kiti L Mic­
kevičius, Kraševskis, Mairo­
nis, Vidumis ir kiti.

Spaudos Skyrius šiuo at­
žvilgiu, be abejojimo, padarė 
didelę klaidą, kuri kuo grei- 

! čiau turi būti atitaisyta,.”
«

VILNUJE MOBILI 
ZACIJA.

’ ’Rzeczpospolita ’ ’ įdėj o
šio įsakymo skelbimą:

’’Vidaus Reikalų Departa­
mento Direktoris, susitarus 
su Vidurines Lietuvos ka­
riuomenės Vadu, priedo įsa­
kymas naujokų stojimo ter­
mino klausimu tiems, kurie 
.paskirtu laiku ligi šiol ne­
stojo į Naujokų Ėmimo Ko­
misiją.

Einant vyriausio vado 
1920 m. lapkričio 1 d. dekre­
tu Nr. 2 apie pašaukimą ka­
ro tarnybon 1893-1900 m. nu­
spręsta:

Šaukiamiems 1896-1900 
m., kurie iki šiol paskirtu lai­
ku nestojo į Naujokų Ėmimo 
Komisijas, skiriama galuti­
nas terminas 25 d.

J ei šaukiami savanoriai 
stos į Naujokų Ėmimo Ko­
misijas nevėliau paskirto lai­
ko, nebus ■ baudžiami sulyg 
numatomų karo pareigi} ėji­
mo vengimu.

Bet terminui išėjus, ne­
klausą šaukiamieji bus prie­
varta naujoki} ėmimo val­
džiai pristatyti, nustos visų 
palengvinimo teisių ir termi­
no atidėjimo ir kar. tarnyboj 
juos kvalifikavus, bus atsa­
komybėn patraukti teismo 
keliu ir baudžiami smarkiai, 
neatsižiuriut Į nieką, už ne­
pildymą įsakymų liečiamų 
karo tarnybos prievolių, su- 
lyg 1920 m. lapkričio 15 d. 
dekreto No. 19.

Naujoki} ėmimo valdžia 
paskirs Ėmimo Komisijos 
veikiamas dienas.

Šis įsakymas įsigaliojo 
nuo paskelbimo dienos. Ble- 
szynski Gen. Št. p. pulk, ir 
St. Viršininkas W. L. S. A. 
Pivoeki, Vidaus Reikalų De­
partamento Direktoris. Vil­
nius, 1921 m. gegužės 10 d."

’’Vilenskoje Šlove” pra­
nešimu, š. m. gegužės 1.2 d. 
bendram Vilniaus tarnauto­
ji} susirinkime nuspręsta 
atiduoti vienos dienos už­
darbį.

Aukštosios Silezijos suki­
lėliams paaukoti.

ŠVEICARIJĄ UŽ LIE­
TUVĄ.

Kaunas. — Musų tam tik­
ro korespondento praneši­
mu, Motta gegužės 18 d. pa­
sikalbėjime su musų atstovu 
Šveicarijai p. Sidzikausku 
prašė užtikrinti Lietuvos Vy 
riausybę del Šveicarijos pa­
lankumo Lietuvai ir žadėjo 
šiomis dienomis pripažinti 
Lietuvą ir paremti Tautų Są­
jungoj.

DERYBOS SU LENKAIS 
BRUSELYJE YRA PER­
TRAUKTOS. LIETUVOS 
DELEGACIJA PAREIKA­
LAVUSI, IDANT LENKAI 

VYKINTŲ SUVALKŲ 
SUTARTĮ.

Nuo viceministerio P. Kli­
mo iš Briuselio birželio 2 die­
ną gautas yra toksai kable- 
gramas:

’’Derybos pu et rauktos del 
Lenkų pastatytos sąlygos, 
kad lygiomis teisėmis daly­
vautų Vilniaus atstovai. Tas 
nepriimtina teisės ir politi­
kos žvilksniu ir prieštarauja 
pačių lenkų engagementams 
(priimtoms sutartinis) ir 
Tautos Sąjungos nutarimui 
Paryžiuje. Męs pastatėme 
Suvalkų sutarties vykdimą. 
Rytij rodos paskutinis posė­
dis. Byla vėl .eis Tautų Są j un

gos Tarybom Klimas.”
Tokiu budu betarpiai tarp 

lenkų ir lietuvių vedamos 
Briukselyje derybos nutru­
ko. Spėjama, jog Tautų Są­
junga ve! turės užsiimti mu­
sų ginčiais su lenkais, jeigu 
tik nepriseis tie ginčiai išnau 
jo rišti kovos lauke.

Yra žinoma, jog musų De­
legacija iš pat pradžios buvo 
priminusi lenkams idant jie 
pildytų Suva Iki} sutartį, ant 
kurios lenkai spaliui 7 dieną 
yra pasirašę, ir pasisakę, jog 
toliau linijos Varena-Bastu- 
nai-Soly-Švenčionis jie nei­
sią, iki galutinai nebus išriš­
ti visi tarp lietuvių ir lenkų 
ginčiai. Ant rytojaus po šios 
nutarties padarymo lenkai 
puola ant Vilniaus ir po ke­
lių dienų kovos užėmė musų 
sostinę. Todėl pirmas primi­
nimas buvo, kad lenkai išsi­
neštų už tos linijos. Lenkai 
nenorėjo klausyti ir derybos 
ėjo toliau. Lietuvių delegaci­
ja yra padariusi visą sutar­
ties projektą delei Vilniaus 
atgavimo, kad tik' užbaigus 
laimingai derybas, tečiau len 
kų apetitas pačiose derybose 
pradėjo vis labjau augti. Ro­
ds p. Hymans juos yra pas­
maginęs.

Pagaliaus jie pareikalavo, 
kad prie šių derybų būti} pri­
imt i lygiomis teisėmis su vi­
sos Lietuvos atstovais dar ir 
Vilniaus atstovai, kuriuos 
prisiųsti} Želigovskis. Tokiu 
budu jau pačias derybas be­
vedant. lenkai panorėjo par- 
skirti Lietuvą į dvi dalis, bū­
tent į Vilniaus Lietuvą, ku­
rią apgaulingai yra užėmęs 
Želigovskis ir į Kauno Lie­
tuvą.

Suprantama, kad musų de­
legacija ant tokių pasiulimų 
tegalėjo tik vėl pasakyti: 
proszepanai, pildykite Su­
valkų! sutartį, eikite iš Vil­
niaus.

Ir tuomi užsibaigė derybos 
.ant to pat punkto, nuo kurio 
prasidėjo. Matomai, geruoju 
nieko neįveiksime.

P. P. YČAS IR ŠIMKUS 
ATVAŽIUOJA.

Šiomis dienomis L. G. 
Bendrovės įgaliotinis p. A. 
Mikalauskas gavo laišką nuo 
Dr. J. Šliupo iš Kauno kūri­
me pareiškiama didžiausia 
padėka Amerikos lietuviams 
už prisidėjimą prie Lietuvos 
Garlaiviui Bendrovės, ir kad 
tuomi Lietuvos žmones labai 
patenkinti.

Taip-gi primena kad p. p. 
Martynas Yčas ir St. Šimkus 
Rugp. niėn. atvažiuoja Ame­
rikon.

Liet. Garlaiviui Bendrovė.

LIETUVIŲ FILMŲ B-VĖS 
PAVEIKSLAI IŠ LIETU­

VOS GYVENIMO
Subatos vakare. Birželio (June)

11 <1., Moose Kliubo salėje, 1000 
Walnut Ave., Cleveland, Ohio.

Nedėlios vakare, Birželio 12, 
Lietuviu. I’rogresy visko Kliubo 
svetainėje, 628 Franklin Street, 
Youngstown, Ohio.

Fanedėlio vakare, Birželio 13 d., 
Lietuviu parapijos svetainėje, 
1414 East Ave., and Biruta St., 
Akron, Ohio.

Utarninko vakare, Birželio 14-tą 
d., Šv. Stepono Salėje, kampas 
Keowee St, ir Harman Ave., Day­
ton, Ohio.

Ketvergo vakare, Birželio 16 d., 
Holy Rosary Hall, 22nd St., Nia­
gara Falls, N. Y.

Su informacijom kreipkitės 
šiuom antrašu:
LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖ 

‘193 Grand St. , Brooklyn, N. Y.
Vedėjas A. T Račiūnas.

Ar yra 
liežuvis apvilktas?

Jeigu taip, tai yra tas persergėjimų. 
Apvilktas liežuvis su baltą ar rusvą 
pleiskana^ paprastai rodą apei ne- 
twarkumo jaknu ir virinimo maito 
aparatų.

5
(pirmiau vadintas Severo Gyvybes 
Balzamas) ir Balzol plyskelei — su­
jungimas skystimu ir plyskeliu, su­
taisą tos netvarkumus, sutaisą jak- 
nas, paragin apetitą ir pastiprin vi­
rinimo maisto. Tam tikras vaistas 
dėl priprasto žarnų užsikimšimo. 
Prekė 85 centai. Aptiekosė visur.l>

Ar gyvensi Ameriko, ar grįši Lie­
tuvon, visur rasi tą patį S. L. R. 
K. A. Tuoj prisirašyk į jį.

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

Ligonis netrotina darbo laiko. 
Bo peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipiu publika 
Į stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy 
drocele ir Nervišką, arba tritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Willkes-Berre, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš­
skiriant aršiausius atsitikimus, ne­
reikalauja trotinti laiką nuo dar­
bo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai mislino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šendicn Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa­
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmin­
gos operacijos ir pasisekė jam iš­
pildyti savo norą, taip kad nė:.. 
apie tai abejonės.

DĖKINGAS PAČI JANI AS SAKO:

Beverly, N. J., Aug. 14, 1917. 
Brangus Dr. O’Malley:—

Negaliu rasti žodžiu įvales jums pa­
dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavos 
rupturos, nuo kurios kentėjau per de­
vynis metus ir negalėjau dirpti. Ban­
džiau visokius daktarus, bet man ne­
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei­
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar­
re Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am­
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr. 
O’Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku­
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad. aš pirma buvau.

Jonas Gedminas,
Box €8, Beverly, N. J.

(Tikru grouiata randasi mano ofise). 
DAKTARAS O ’ MALLEY SAKO:— 

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują, 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemie-Eleetro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim­
tu Patrukusių žmonių. Nebuvo di­
desnio išradimo medicinoje, bei 
gydymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo­
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingu kenčiančių, sergančių ant 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patrūki­
mo” aš galiu jus išgydyti. Nelau­
kite. Jeigu reikalaujate rodos, tai 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy­
mas gromatos ar atsilankymas j 
mano ofisą asabiškai. Rašykite, 
prisiusdami už 6e. štampų o gausi­
te paveiksluotą knigutę apie Pa­
trūkimą.

Adrisuokitc:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST. 
Wilkes-Barre, Pa. 

Kur kąlbasi ir rašosi lietuviškai.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

.Jus galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi. Plapao. paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky­
lės. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budu goresnė 
negu diržas. Jokių diržų ar sprendžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi­
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au­
kso medalius. Mes prisiusime ką sako­
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI,

PLAPAO LABARATORIES 
Block 3054 St. Louis. Mo,

5



’’GARSAS” No. 23, birželio 9,1921
------ - --------- --------------- ~~~—=3

CUNARD-ANCHOR
ev.

DIDŽIAUSI, greičiausi pasauly 
LAIVAI, ŠAUNUS APSIĖJIMAS 

SU KELEIVIAIS.
Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 

ar netoli jo.

Į LIETUVĄ, LENKIJĄ. UKRAI­
NĄ IR VISAS BALTIKO VALS­

TIJAS PER HAMBURGĄ.
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KORESPONDENCIJOS I
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Telefonas: Watkins 21-12.

SAXONIA LIEPOS 21

H klesoe $180.00, III klcsos $125. 
Taksų 5 dol.

Per Cherbourg .Southampton
Liverpool ar Glasgow.

ALBANIA (naujas) ... Birželio 7
MAURETANIA............Birželio 9
AQUITANIA................Birželio 14
CARMANIA .................  Birželiolū
COLUMBIA................. Birželio 18
ALGERIA ..................... Birželio 25

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI
Ilgų metų praktikos artististiškų musų 

darbų liudiju tūkstančiai draugijų.

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Mass

WESTFIELD, MASS.
Gerai ir malonu yra skai­

tyti žinutes ir aprašymus tų 
vietų, kuriose gyveni, kada 
jos būva aprašomos teisin­
gai, be užsipuldinėjimų ir be 
įžeidimų viens kito. Iš visų 
katalikiškų laikraščių ’’Gar­
sas” tur but užima pirmą 
vietą garsinime kiekvienos 
kolionijos veikimo žinučių.

Dievo Kūno šventėje, geg. 
29 d., Westfieldo Lietuvių 
kolionijoj buvo nepaprastas 
judėjimas, nes tą dieną buvo 
orocesija aplink bažnyčią. 
Nuo pat ryto Šv. Onos ir 
Marijos vaikelių dr-jos na­
rės rengė altorėlius lauke, 
stengdamos vienos kitas pra­
lenkti gražesniu parėdimu. 
Ir ištikrųjų kaip vienų taip 
kitų papuošti altorėliai atro­
dė labai gražiai. Bebaigiant 
rėdyti štai dangus apsiniou- 
kė, lig ant Westfieldiečių su­
pykęs, ir norėdamas už kažin 
ką atkeršyti. Vienok rengė­
jos nesi jausdamos kaltoms 
tęsė savo darbą toliaus, su 
vilčia, kad Gerasis Tėvas 
duosis permaldauti ir pave­

IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNU^ AMERIKOJE |||

DAKTARAS NAMUOSE
Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny 

ga: Daktaras Namuose. Knygutėj! 
aprašoma visokios vaistiškos žolės 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo kO" 
kių ligų yra vaistai ir kaip ve-to ja 
ma. Su lotyniškais ržvardijimais 
taip, kad kiekvienas gali juos gaut: 
bile aptiekoje. Be to, yra daugybt 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re 
.teptų. Tokia knygutė yra reikalin 
4a kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ŽUKAITIS,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųsti. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty­
niuoti; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su pa­
radais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie­
pėjų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei j Lietuvą.
Padarymas lietuvidkų doko- 

men tų.
Pinigus siųskite per padto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2 et. štampą ir visa­
dos adresuokite:

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Av. Brooklyn, N. Y.

Pamėginkite naujo ,—-=acr

Ruffles
Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Valai. 

Patentu Biure.

Naujamo mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės šiame vaiste įdėtos, 
fu priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačni au­
siai yputai.

Simų Viešpatį Jėzų. Ir neap­
siriko, nes baigiantis mi­
šioms, dangus šiek-tiek pra­
blaivėjo, kad suteikti Wost- 
fieldo lietuviams maldingai 
pagarbinti savo Išganytoją. 
Procesija prasidėjo pusė po 
vienuolikai ir tęsėsi visą va­
landą. Procesijoje dalyvavo 
šios draugijos: Saldž. Šir­
dies Jėzaus, Šv. Onos ir Ma­
rijos vaikelių draugijos. 
Gan geras būrelis vaikų ir 
mergaičių dar nepriklausan­
čių prie jokios draugijėlės. 
Tvarka visos procesijos bu­
vo pavyzdinga, taip kad 
svetimtaučiai negalėjo atsi­
gėrėti. Nuo kaikurių buvo 
galima girdėtis pasigėrėji­
mas ir lietuvių pagirtinas, 
kad tai yra ’’nice people.” 
Tik vieni lenkai nežinkaip 
jautėsi, matydami lietuvių 
toki gražų susiklausymą su 
savo kunigu.

Mat, pas juos, lenkus, 
Westfield’e buvo pirma vie­
na parapija, o dabar jau net 
trys, viena R. Katalikų ir 
dvi bambizinės. Už šią gra­
žią surengtą procesiją pri­
klauso padėka kun. J. Čapli­
kui, kuris lig laikinai, išva­
žiavus kun. Vasiui į Lietuvą, 
užima jojo vietą. Tikimasi, 
kad šioji procesija tai nebus 
paskutinis veikimas West- 
fieldiečių, bet tik pradžia.

Stasys.

O. Malakauskiutoi, P. nas pasakė labai turiningą 
nuoseklę, prakalbą apie Fe­
deraciją ir naudą į ją prigu­
lėjimo. Paaiškėjo, kad Fede­
racija yra musų išeivių, lie­
tuvių katalikų, tikroji mo­
čiutė, nuo visokių audrų ap­
draudžia, švietėja, globėja ir 
mokytoja. Ir kaipo nuo to­
kios tolinties arba neapkęsti 
gali vien nesavapročiai ir su- 
kvaišėliai. Gražiai pažaidė 
.sutartinę jaunučių mergai­
čių spalvuotai aprengtas di­
dokas būrelis. Keletą linkė­
jimo žodžių pratarė kun. 
Siaurusaitis. Vakaras prasi­
dėjo vėlokai. Mat, bažnyčio­
je buvo pamaldos.

Antras vakaras kiek ma­
giau svečių susilaukė. Kal­
bėjo P. Ajauskas apie šių 
dienų reikalų reikalėlius. 
Perstatyta vieno veiksmo 
komedija ’ ’N eatmezgamas 
Mazgas.” Veikalėlis dikčiai 
puikus ir juokingas. Visi lo­
šėjai tinkami ir gabūs. Tik 
visa bėda, kad daktaro rolė­
je S. Kvietkus bėgiojo ne­
kaip senelis ir rimtas dakta­
ras, bet kaipo tikra ’’Basei­
nų Magdė,” trypdama, kvak­
sėdama, tarškėdama, nei lai­
ku, nei vietoje. Tąs labai ga­
dino Įspūdį.

Tretį vakarą kalbėjo ad­
vokatas p. Česnulis iš savo 
patyrimui Lietuvoje. Žmo­
nėms labai jo kalba patiko. 
Birutės choras iš Harrison, 
N. J. vaizdino veikalėlį ’’Gu­
drus kvailys.” Mėgėjai nuo 
pradžios rodės biskutį bailo­
ki, bet paskui Įsidrąsino ir 
veikalas gana puikiai nusise­
kė. Apsimokėtų dar kartą 
Netvarkiečiams tą veikalą 
perstatyti. Abclnu žodžiu ta­
riant, apšvietos savaitė vi­
dutiniškai nusisekė. Išpla­
tinta nemažokai literatūros. 
Prirašinėta narių. žodžiu 
pastūmėta apšvieta žingsniu 
pirmyn. Valio rengėjams!

. Bendrins.

tei
Aimoniutei, Petrui Luko­
šiūnui. Visiems programų 
prirengė jams, veikalų per- 
statytojams, salės papuošė- 
joms, Šven. Rožančiaus Mo­
terų Dr-jai už auką 5 dol., 
kartu visiems ir visoms, Į- 
rengimo dalyje pasidarba­
vusiems tariame vardu dr- 
jų, kuopų, kartu vietinio L. 
R. K. Federacijos skyriaus 
kuonoširdžiausi ačiū už pa­
dėtą triūsą apšvietus skleidi­
mo darbe.

Kp. pirm.D. Rupainis.

niutė su Vincu Žagarinsku.
Petronėlė yra uoli L. Vy­

čių 80-tos kuopos veikėja, 
gabi aktorė ir dainininkė, 
solistė. Ji jau daugel kartų 
pasižymėjusi scenoje taip ir 
dainavime. Be to ji dirba 
kiekvieną naudingą tautai, 
bažnyčiai ir Vyčių organiza­
cijai darbą.

Darbavusies L. L. Pasko­
los stotyj ir pati pirkusi pa­
skolos boną. Ji yra šioje ša­
lyj gimusi ir augusi.

Ilgiausių dienelių jaunai 
porelei. A. Ž...

Aptiekose 
parsiduoda 
po65e. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

NEWARK, N. J.
Vieša padėka.

Apšvietos ir Apdraudos 
savaites rengimo komisija, 
sudaryta iš Į Federaciją pri­
klausančių dr-jų ir kuopų, 
laikytame savo susirinkime 
31 d. gegužio š. m., nuosek­
liai apsvarstę visą minėtos 
savaitės darbą ir uždarbį, su­
radom, kad tarpe aktyviau­
siai ir nuoširdžiausiai pasi­
darbavusiųjų yra gerb. kun. 
Slavynas, tuom laiku užėmęs 
klebono vietą ir gerb. kun. 
P. Siaurusaitis. Visuose va­
karuose spaudos platinto­
joms panelėms: N. Stankiu-

CLEVELAND, OHIO.
L. Vyčių gegužinė pavyko.

Gegužio 29 d. L. Vyčių 25- 
tos kuopos C. Česlau tikėjo 
atsibuvo išvažiavimas—ge- 
gužynė. Iš ryto buvo ūkano­
ta. Rodėsi ant lietaus, bet 
tas vyčių nesulaikė nuo išva­
žiavimo. Visi kuoskaitlin- 
giausiai važiavo pasigėrėti 
gamtos grožybėmis. Susėdus 
pietauti, užtraukus Vyčių 
himną prieš valgant, dangus 
prasiblaivė ir skaistus saulu­
tės spinduliai nušvietė pui­
kią gojelio vietą.

Besivaišinant buvo gražių 
išsireiškimų. L. V. pirm, pa­
linkėjo visiems susirinku­
siems ištvermės vyčių veiki­
me. Toliaus svečiai vytis Z. 
Damskis iš Du Bois, Pa. pa­
sveikino L. Vyčius, džiaug­
damasis, kad netik vyčiai, 
bet ir moksleiviai sykiu su 
vyčiais bendrai linksminasi. 
Antras lankiusis po De­
troitą per nekurį laiką, vytis 
A. Žhliaduonis kvietė, kad 
vyčiai laikytųsi vienybėj ir 
dar smarkiaus veiktų tau­
tiškame bei dailės srityje. 
Kalbėjo moksleivis vytis 
J. Kemėšis, ragino, kad sten­
gtųsi jaunimas gilintis į ge­
rą mokslą. Vytė M. Mačiulu- 
,kė paskaitė gražią ir jaus­
mingą pasakaitę, tinkamą 
gegužynei. Užbaigoje sudai­
navo ’’Lietuva, tėvyne mu­
sų.”

Jaunimas — vyčiai ir mok 
sleiviai visi gražiai žaidė ir 
linksminosi, o nuo dainų net 
girios skambėjo.

Judami paveikslai.
Birželio 11 d. Moos svetai­

nėje, 1000 Walnut Ave., bus 
rodomi krutanti paveikslai 
iš Lietuvos, ką tik atvežti 
.naujausi ir puikiausi.

Birželio 13 d. Lietuvių sa­
lėje Liet. Vyčių Įvyks mė­
nesinis susirinkimas, kadan­
gi susirinkime bus pakelta 
daug labai svarbių klausimų. 
Būtinai visi nariai privalo 
susirinkti ir naujų atsivesti 
kas dauginus narių prirašys 
■.—laimės dovaną. Kas pirme­
snis, tas bus laimingesnis.

NEWARK, N. J.
Vidutiniškai.

Šio gegužio 22, 23 ir 25 die­
nomis vietinės kelios katali­
kiškos draugijos ir kuopos 
buvo surengusios Apšvietos 
.Savaitę. Visi trys( vakarai 
turėjo dailius programus. 
Tik, deja, Newarko žmone- 
liai, bedarbės suspausti, ne- 
daugiausiai kuo galėjo prisi­
dėti prie iškilių puošimo.

DAYTON, OHIO.
Skelbiamos prakalbos ap­

vaikščioti Apdraudos Savai­
tę S. L. R. K. A. kuopos ne­
įvyko. Buvo ’’Garse’” pa­
skelbta, kad gerb. Vaškas 
.kalbės Dayton, O., d. gegu­
žio. Sako, kad kalbėtojas mi­
nėtoje dienoje buvęs atvy­
kęs, bet prakalbų neįvyko. 
Vietinis anglų dienraštis 
’ ’Evenin g Herald ’ ’ buvo i- 
dėjęs straipsnį, kad 9 d. geg., 
Subatos vakare, kalbės Vaš­
kas. Bet prakalbų neįvyko. 
Kas per priežastis — nesuži­
nota. Daytoniečiai taip ne­
mandagiai neturėtų pasielg­
ti. Maršrutas paskelbtas, at­
važiuoja kalbėtojas paskir­
toje dienoje, o prakalbos ne­
surengtos. Sarmata.

Darbai pas mus dar nepa­
gerėjo, bet yra žymių, kad 
neužilgio pagerės, nes dirb­
tuvės turi didelius užsaky­
mus.

Reporteris.

ST. LOUIS, MO.
Apsivedė uoli lietuvių 

veikėja.
Gegužio 15 d. lietuvių baž­

nyčioje tapo surišti motery-
Pirmame vakare kun. Slavy- stės ryšiu Petronėlė Libma-

ant Spreng- 
priežasties

EASTON, PA.
29 gegužio atsibuvo Kašto­

no lietuvių visuotinas susi­
rinkimas, bažnytinėje Šven­
to Mykolo Arkaniolo parapi­
jos svetainėje, 
gardan St. Iš
šaukiamo antro susivažiavi­
mo Washington, D. C. Išneš­
ta ši rezoliucija:

’’Del stokos lėšų delegato 
Į Washington, D. C., didžiu­
ma balsų nutarta nesiųst, 
bet į vietą pasiųst Šią rezo­
liuciją:

Išreiškiamo širdingą džiau 
gsmą, kad Suvienytų Ameri­
kos Valstijų prezidentas su­
tiko priimt Amerikos lietu­
vių delegaciją ir milijoną 
parašų, kur buvo surinkti 
katalikiškos visuomenės A- 
merikoje, reikalaujant pri­
pažinimo Lietuvos nepri­
klausomybės, ir sulaikymui 
į ją besiveržiančių išlaukinių 
priešų.

Musų kolionija pilnai pri­
taria ir užgiria buvusį, esan­
tį ir busiantį Lietuvos viso­
kiais budais šelpimo darbą. 
Taipgi ir bonų pardavinėji­
mo ir pasižada vardan lais­
vos ir neprigulmingos Lie­
tuvos, su pasišventimu ir 
visokiais prieinamais budais 
dirbt ir remt iki tol, iki kol 
Lietuvai parama bus reika­
linga.

Persiorganizavo vietinė 
Lietuvos Bonų pardavinėji­
mo stoties valdyba. Išrinkta 
šie asmens: Pirminikas J. 
Skirmantas, 1342 Pine St.: 
raštininkas Antanas Ūsas, 
663 Springgarden St.; kasie- 
rius Jokūbas Žąsytis, 710 
Jackson St.

Pirmininkas
Antanas J. Kazlauskas 

Raštininkas
J. J. Skirmantas.

VANDERGRIET, PA.
L. Vyčiu 46 kp. rengia puiku pikniką 

birželio 12 d., ’’Merry Bean” parke, 
netoli nuo Hyde parko. Lietuviai ir 
lietuvaites, nepamirškite tos dienos, vi­
si atsilankyti į pikniką, o tikrai busite 
patenkinti. L. .Vyčiai.

KAPITALAS $250,000.00
Vienintelis Lietuviu Valstijinis Bankas New Yorke 

SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis 
kablegramais pigiausiu kursu, greitai ir teisingai. 

PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokame 4%.
Nuošimčiai kas mėnuo priskaitomi prie sumos. Pinigus 

pasidėjimui galima siųsti paštu. Musų Banke laiko pinigus 
New Yorko Valstija. N. Y. Valstijos Bankų Departamentas 
ir didžiosios Lietuvių organizacijos.
PERSAMDOME SAUGOS DĖŽUTES, $5 metams.
PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ ir iš 
Lietuvos. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus.
VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnaujame 
teisingai, greitai ir draugiškai.
KREIPKITĖS Į MUS — NEPASIGAILĖSITE.
BANKO VALANDOS: Kasdien nuo . 9 iki 3 v. p. p. Užsienių 
Skyrius atdaras kasdien nuo 9 v. ryto iki 5 vai. Subatomis iki 7 v. 
vakare. :

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv., New York.

ir
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Skilvio Nedatekliai, Nervin­
gumas, Prastas Kraujas 

ir Cirkuliacija
yra priežatjs devynės iš dešimties musų ligų, kentėjimo ir 
vargo. Daugumas šių priežasčių gali būti prašalinta vartojant 
puikias gyduolės Nuga-Tone kuris padaro tirštą ir raudoną 
kraują, stiprius nervus ir tvirtus vyrus ir moteris.

Skįstas Vandeninis Kraujas, 
Prasta Cirkulacija.

si Ipn i Nervai
reiškia silpną, paniurusią, 
pavargusią nenormalę sis- 
temą. Kiekvienas organas 
ir veikimas kūno priguli 
nuo nervų stiprumo gyve- 
nyme ir veikime. Nervų 

a stiprumas yra pamatine
V 0 sprenžina kuri kontro-

liuoja musų sveikatą,
musų veikimą, musų link- 

pįį smumą ir musų laimę.
if Vyrai ir moteris su sui-

Jff a rūsiais nervais, silpnais
& nervais yra ligųsti, nėr- _____ „

1 _ " vingi, baugštus,, nelink- ciją ir priduoda šiltą,
smųs ir nėra tinkantįs sutikti gyvenimo «*IvInnntJ Lra,«:o $ 
atsakomybės.
Nuga-Tone yra puikiausia gyduolė pasaulyje 
silpnoms ir nervingoms sistemoms. Jis 
turi savyje daug Phosphoro kuris subudavoja 
stiprius nuolatinius nervus, gerą sveikatą, 
raudonus ir linksmą apsiėjimą.

Skilvio
nevirškin imas, 
dyspepsia, žaksėj- 
imas, gasai vidu­
riuose ir žarnu- 
ose, raugėjimas, 
rugštumas, ne- 
priimnus kvapas, 
apsivėlus liežuvis, 
deginimas, skil­
vio ligos ir pana­
šus nevirškinimo nedatekliai yra paprastai 
greitai prašalinami vartojant šias geras 
gyduolės Nuga-Tone. Jos suteikia gerą 
miegą ir jauti kaip naujas žmogus.

...........PRISIŲSKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN........ .
National Laboratory, L. 705, 1018 So, Wabasll Ave., Chicago, HL
Guodotini Tamstos:—Rasit šičia įdėtą $.......................  už ką prisiųskit štampais apmokėtą*

....................... bonką Nuga-Tone.

Vardas..................................................................

Gatvė ir No. arba R. F. D..............................

Miestas (City)..,..

Nedatekliai

Nuga-Tone turi daug r*"..............
geležies kuris yra geria­
usia gyduole žinoma 
del padarymo tirštą 
raudono kraujo. Nėra 
nieko kito geresnio del 
išblyškusių, silpnų, 
aenemiškų žmonių su 
skystu, vandeniniu 
krauju. Jis taipogi 
sutaiso veikimą širdies 
kuri sutvarko cirkulia- 
gaivinantį kraują T 
kiekvieną organą ir raumenį visame kune- 
Nugą-Tone veikia ant kepenų ir išmatų, 
padarydamas vidurius reguliariais, tuomi 
prašalindamas užkietėjimą.

Musų Absoliutiškas 
Gvarantavimas

Nuga-Tone kainuoja $1.00 už bonką kurios 
užtenka visam menesiui, arba 6 (šešios) 
bonkos už $5.00. Vartokit Nuga-Tone per 
20 dienų, jeigu nebūsit užganėdinti pasek­
mėmis sugražinkit likusią ten kur pirkote; 
jūsų pinigai bus tuoj atmokėti. Jus 
neturėsit nei vieno cento nuostolio. Mes 
imame visą atsakomybę. Siųskit jūsų 
užsakymą mums šiandien ir atgaukit savo 
sveikatą, spėką ir gyVuma. Nuga-Tone 
parsiduoda kiekvienoje geroje aptiekoje ant 
tų pačių išlygų ir gvarancijos.

.State.

STOKIM TĖVYNĖS LIUOSAVIMO DARBAN!

PIRKIT LIETUVOS IAISVĖS PASKOLOS BONŲ!

Staisekretas Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA LIE­

TUVIŠKA VAISTINYCIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus pagal 
Europos metodą nuo visokių ligų.

Mes turime tą sekretą, kuriuora PERGALIME visokias ligas. Tą sek­
retą sužinosite kaip vartosite MUSŲ VAISTUS, nes musų PAŠLOVINTI 
vaistai PASEKMINGAI GYDO.

Visose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias musų 
liekarstas:

Salutaras Biterj del vidurinių ligų.
Regulatorius del moterių.
Kraujo Valytojas, kurio pats užvardijimas išaiškina reikalingumą 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka. Kas-gi dar jos nežino? Tos garsingos niusų gyduolės. 
Reikalaukite musų surašo vaistų i. žolių — f iunčiame uždyką.

SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted St., Tel. Canal 6417 Chicago, Ill.
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No. 23, birželio 9,1921 «ARSA S
HARRISON, N. J. 'eitų. Tuomet kiekvienoje up- Į Lenkijos atstovybės Šveicą-! 

Iš L. Vvčių New York ir skritF buvo policijos vadas, rijoj p-a priskirta 16 kgiiniji 
sekretoris ir 20—30 policistų kų; skaitlingos ’’ypatyngos” 

Šiandien vietoj rusų poli- komisijos valstybės pinigais 
cistų štato tose pačiose vie- važinėja po visą pasaulį, 
tose randame policijos komi- Valdinikų kokybė — blo-' 

in. -( dau8‘j giausia. Ponai valdininkai 

matomai, mano, jog visa vi-! 
suomenė, net Valstybė, del 
jų egzistuoja. Valdininkų 
elgesys su iš provincijos at­
vykstančiais žmonėmis bai­
sus. Ponas valdininkas ar j 
panelė valdininkė mano, jog i 
tuo laikotarpiu, kol jie auksu

žiavin. .■ darbuotes, gegužio: 
15 d. š. m. Harrison, N. J.

Kuopos atstovai susirinko 
nuo visų apylinkės kuopų.

Kuopų raportuose paaiš­
kėjo, jogei L. Vyčia-ės turi ' 
nukęsti visokio pažeminimo, 
bet vyčiai to viso nebijo. 
.Buvo, yra ir
varyti savo naudingą darbą 
del tautos ir bažnyčios labo.:

Jausmingiausias raportas 
tai buvo L. Vyčių Patersono 
kuopos, kuri pasirodė esanti 
geriausiame stovyje, nes ji 
turi žvaigždutę, kuri rodo 
kelią ir visuomet dirba sykiu 
su vyčiais, tai gerb. kun. J. 
Petraitis, kuris pilnai su-

sąrą, jo pavaduotoją, 
kanceliarijos valdininkų ir 
virš šimto policistų. Lenki-! 
jos vakaruose dar daugiau

:• bus pasibriežę l?'W< su a,4‘r" 5ctu
kiekvienam apskričiui ir gcl- 

;,žkelių sargyba. Be to dar yra 
smarkiai apginkluota tinau- t IKI KUINU L d I IMU, INU I 11 H Ilk h U 

Nežiūrint taip sįufa valdininkų kepuraitę 
kada nešioja, jiems suteikta visa 
imsi- j ]enku žemės valdžia. *■

Lenkijoj nebūta tiek 
kaitimų, kai dabar.

Toliau. Veik kiekviena 
ministerija sudaro šaly savo 
atstovybės su valdininkų

#1

Padaryta keletas gana 
svarbių nutarimų. Nutarta 
turėti būtent vasarini išva-

24 d., Bloomfield, N. -L Ren­
gimo komisija programą 
rengia kokio dar nėra buvę.

Nutarta prašyti kuopų, 
kad jųjų nariai perskaitę or­
ganą ’’Vytį” nenumestų, bet 
pasiustų Lietuvon kokiam 
nors knygynui.

Kiekvienas valdininkas, •
net popieroms mesti krep­
šius tuštinantis, nešioja gra­
žiai bližgančią kepuraitę, 
kuri jam yra žymė, jog jis 
]linuos rūšies pilietis, 
gyventojų dalis tai tik 
ra eontribuens plebs.

Net nesuskaitomų
! sekretorės mannas joms dau- 
įgiau ar mažiau pritinkančią

Rengiama Viešbučiai Lietuvoje
Reikalingi Žmones, Patyrė Prie Hotelių Valgyklų, Sodų, Sdnitor- 

iumų, Vasarnamių ETC., ETC., Prisidėti Darbu Ir Kapitalu.

?ę

saugos ministerija kiekvie­
noje apskrity laiko vieną re­
ferentą, įstaigas grūdams im 
t i, įstaigas kovai su ”šmug- 
leuyste”. Žemės ūkio minis-Į 
tėvija kiekvienoj storastijoj;
(valstijoj) turi žemės komi- į kepuraitę.
sanj su penkiais valdium-j Valdiuiukn dauguma-tai 
kais. Karo mimstei-ija suda-1pilTOa 11(.ltll.fjllsi(,ji ko v,.ik.

t per protekciją 
pateko į šiltas valdiškas vie­
teles.

Jie daugumoje tinginiai, 
obskurantai, kvaileliai. Jų

. . . . .. r— ..xuvc.v
ro visai atskirą ministeriją, Į fi, kupie ti]. 
turinčia liek valdininku. • v.,.
kiek visos ministerijos Če­
kuose, Olandijoj, Austrijoj, 
Jugoslavijoj ir Šveicarijoj 
kartu. Trijų Skandinavų

mos Ratelis. Sekau 
žiavimas nutarta
prieš L. Vyčių seimą, Pater- Valstybių, visos ministerijosA" jV 
^0 J j J * » t •«-»1 z-1 xx 1 - x I *"

Susivažiavimo 
dė apskričio pirm, 
raitė.

Po sesijų buvo parengtas

'netur tiek valdininkų, kiek 
sesijas ve- viena lenku karo ministerija, 

Ab-j išleidžianti sumas, penkis 
Įkartus viršijančias kitos Vai 
stybės valdymui skirtas su­
mas.

lyti nemažai Harrisono vy­
čiai energijos ir darbo, kur 
buvo galima gražiai pasiimk 
smintŲir gardžiai užsikąsti.

reikšta daug gražių minčių, 
bet žmonelių užsilaikymas

Kita 
mise-

biurų

kas nuolat skaito lcn-|

pastebėjo didelį prasikaltę-j 
lių nuošimtį valdininkų tar­
pe.

Vagystė—tai generate lon-j 
kn valdininko vda. Seimui:

Žodžiu, Lenkija \ akli- reikalaujant įvesta mirties

tai viską suardė. Reikėtų1 supirkinėjimui 
nors tokiuose vakarėliuose 
šiek-tiek gražiau užsilaikyti.

Patartina A’včiams dan­

iiinkiį valstybė. Nei sunkiau­
siuose Valstybei momentuo­
se tokia didelė Valstybė, 
kaip Anglija, neturėjo tiek 
valdininkų, kai dabar maža 
Lenkija. Ji turi 2 įstaigas 

kasdieninio 
vartojimo prekių; vieną įs­
taigą valstybės f 
vesti, vieną—gaminimui vai- ■ !<u]esas_Vojeiecliovski

bausmė ne daug tepadeda 
šiai ydai prašalinti.

Štai kaip atrodo Lenkijos 
.valdininkai. Kiekvienas val­
dininkas yra mažas despotas 
(tironas), prieš kurį su juo 
turį reikalus tur drebėti, _,ei 

! netur gudrumo ar neišgali jo

5C 
*

ORGANIZACIJA
Pradžioje šių metų tapo inkor­

poruota ant $100,GOD. New York 
valstijoj, lietuvių organizacija. 
Čarterio nuorašas randasi užre- 
korduotas New York County 
Clerk Office. Kad davus progą vi­
siems šioje pramonės šakoje pa­
tyrusioms ir šiaip jau interesuo­
jantiems. kaip turtingiems taip ir 
su aprubežiuotu kapitalu prisidė­
ti, tai dar šiuo tarpu serai parsi- 
davinėja po $10.00, bet trumpoj 
ateity šėrų kaina bus pakelta.

TIKSLAS
Šios Korparaeijos tikslu yra 

■steigti Lietuvoje ir Amerikoje visą 
eilę viešbučių (hotelių), kurortų 
su mineralinėm maudynėm, va­
sarnamių, poilsio ir pasilinksmini­
mo sodų. Lietuvos gamta turtin­
ga : įvairus šaltiniai, upės, ypač 
Nemunas, džerai, pušynai ir pajū­
ris. duoda gerą progą tą tikslą 
pilnai atsiekti. Kad Lietuvoj rei­
kia gerų, modernišką viešbučių, tą 
kiekvienas žino, ypač tą patvirti­
na nesenai grįžusieji iš Lietuvos.

Hi

Šerų galima pirkti sulig išgalės, nuo vieno ir daugiau, taipgiant išmokesčio.

DAR GALIMA PRISIDĖTI
Pasiskubinkite Ir Kituš Paraginkite!

Visais reikalais rašydami adresuokite sekančiai:

IRON WOLF HOTEL & TRAVEL SERVICE Co 
(Geležinis Vilkas, Viešbučių ir Keliones Patarnavimo Ko.) 

1263 BROADWAY, NEW YORK CITY
Kxxsexxxxxs:### a««€» !««

didelis išpardavimas
15 gerų daiktų tik už $6.45.

3.00
1.50
1.20-;
1.50

.50

. _ ■ VIENAS—Kišeninis peilis su auksuotu koteliu išpjaustytais pagražinimais. 
L-J" VIENA—Gera "safety” britva su šaunia rankena.

VIENA—Dėžutė geros talcum pudros.
VIEN AS—Barzdaskučio galąstu vas.

i VIENA—Pora geru barzdaskučio žirklių.

GERIAUSIA BALTIMORE! VIETA SIUNTIMUI PINIGŲ 
LIETUVON pas 

THEO. H. DIENER & CO., Bankers 
217 E. Baltimore St., 

Baltimore, Md.
ŽEMIAUSIOS KAINOS, GREIČIAUSIAS
------ UŽTIKRINTAS PATARNAVIMAS - P

LAIVAKORTĖS VISOMIS LINIJOMIS

į'Paustincil] -rktk didžiausis Her- yįa, 
minim vni- . . . ap- gerbiamų klebonų bučiau reikalin-

, - - ■ vaivs Lenkija nuo šios rūšies gas, meldžiu kreiptis šiuo antrašu
zmo-.trys kitos valstybės įstaigos: satrapu par'odvs artinų' at- "tursas”

Kauno ’ 'Laisvė ’' 1222 s- 9th ^i’ooklyu, N. Y. j

giau tokių vakarėlių paren-;stybinių banknotų: be to yra 
gti del pasimokinimo :
nčms gražesnio užsilaikymo Tyrinėjo įstaiga, operacijų 
ir mandagesnio apsiėjimo. įstaiga ir leidimo bei ūkio

Newarko Mažiukas. į įstaiga.

kija įsikūrė kultūros ir meno 
ministeriją. Ką ši ministeri­
ja veikia l Atsakymo nėra. 
Lenkijoj yra ir darbo’minis­
terija su įpatingais darbo ko­
misarais vi. ame krašte. 

iKaip ši ministerija atlieka

CX.IPyES,S

eitis.

LENKIJA — VALDININ­
KŲ valstybė

Neskaitant valdomų pak­
raščių, pačioj Lenkijoj skai­
toma šimtai tūkstančių valdi 
ninku, kurie kas metą prary­
ja 20 miiiardiĮ markių, esant
daugiausiai 9 miliardanis pa--savo. darbus aiškiausiai 
jamų. 60 čiai Lenkijos gyven ^’idija skaitlingi streikai, 
tojų pripuola 1 valdininkas,^ ^es,ki’J darbų ministerija 
gi pačioj Varšavoj 14 ai gv- ",ln savo atsidarymo dar nė- 
ventojų yra vienas valdiniu- jra Pradėjus darbo, nes tam 
]<as i darbui pradėti trūksta išga-

Taip didelis valdininku Į Sveikatos ministerija
štatas teikia nerimasčio pa-P'uolat g’a<-ijasi su visomis gi-yžo. Nežinia, 
čiai lenkų visuomenei: spau-ikito™s ministerijomis, 

doj pakelta audra, Seime pa­
dalyta interpeliacijų vyriau- 

nutarč

PAIEŠKOJIMAI.
Paieškai! gyvenančius Ameriko­

je brolius: Pilypą Grigalauskį, 
Konstantiną Prasuką, Kazimierą 
Grigalauskį. švogerį kun. Stanislo­
vą Dyšo, draugą kun. Joną Gervie- 
kį. švogerką Ana Liberienę. Pra­
šau atsiliepti arba kas žino apie! 
juos pranešti. Lietuva. Nemakš­
čiai, St. viršininkui Grigalauskui.

Pajieškau švogerio, Pranciš­
kaus Glemžos. 33 metų amžiaus, 
kaimo Girbueių. Alizavos parap.. 
Čypčnų vaisė., Zarasų apskričio, 
Kauno vedybos. Liepos 26 d., 
1914. likosi pašauktas prie ginklo 
į Rusų kariuomenę ir daugiau ne­

ar gyvas, ar bus

’’MEILE”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeina kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik 

rūsčių.
’’Meilėje” talpinama įtnug įvairių 

r kiekvienam naudingų skaitymų.
Išeina jau ištisi metui.
Išleidžia kunigas M. J.
Kaina metams ........... .
Užrubežin metams ....
Rašyk šiuo adresu:

"MEILU:”
J >1 State St..

VARGONININKAS ieškinį vie-Į PASIŪLO:
Į tos. Galiu vesti bažnytini chorą Didysis šaltinis, maldaknygė 

rang ir dainų. Jeigu kuriam iš j Giesmių knygos (kantičkos) 
Apie Kristaus Sekimą 
Dvasiški Apdūmojimai 

i Gegužės Mėnuo
IKataliku Tikyba '(nauja kny­

ga
Visokių maldaknygių, nuo 60 

centų iki 2.50.
V įšoktų rozanetų, nuo 2ue iki 2.00 y jenas—Cicms Dritvos purias.
Atažinkn škndicrin su s-iito VIENAS—šmotas gero barzdaskučio muilo. Mažiukų Šrapnelių. SU saite- ~ VIENAS—Geras del skutimosi šepetėlis.

liais, pora 15c. VIENA—Garantuota plaukų kirpimo mašinali
,v . . VIENOS—Geros barzdaskučio šukos.

Laiškams popieros pas tetą, bro- VJEN.\—Labai gera barzdaskučio britva iš : 
lį, seserį ir t. t., tuzinas 35e.

Baltimorės Liet. l>až. did. Alto- 
rius, atvirutės, labai gražios 5c. 
Mažiau dolerio — priimu stain-

pomis.
! A. RAMOŠKOS KNYGYNAS 

Dn Botu. Pa 514 W. Saratoga St.,

ūrbunas.
............ $1.80
............ $2.00

VIENA—’’Safety” plaukų kirpimo mašinukė, su kuria gali pats savo plaukus 
nusipirkti taip gerai, kaip ir barzda škulis.

VIENAS—Kraują sulaikąs paišelis. Persipjovus, lengvai patrinsi su tuo paiše­
liu. tuoj sustabdoma kraujo bėgimas.

Tie 1-5 brangių daiktų verti mažiausia $12.00, mes parduodame tik per trumpą 
• laiką už žemesnę, negu dirbtuvėje, kainą, tai yra už $(>. !■'). l’risiųsk $1.00 de­

pozito. balansą užmokėsi tuomet, kuomet daiktai bus prisiųsti jūsų adresu.
Alos garantuojamo pasitenkinimą. Rašyk tuoj, kol šis pasiūlymas yra geras. 
ADRESAS:

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Ave., Dept. 122. CHICAGO, ILL.

, nes 
sveikatos ministerija nori 
valdyti visą kas valdytiua.

sybei. Vyriausybė nutarė! Žymesni gyventojai, kurių 
valdininkų atleisti nuo Į Lenkijoj visai nedaug, kovo- 

vietii. Cikliškojo aparato! ja su užkrečiamomis ligomis, 
pertvarkymui yra paskirta!kurių niekad netrūksta, 
komisija, kuriai pirminiu- Nors kovai su epidemijomis 
kauja buvęs vidaus ministe- yra įsteigtos ypatingos Įstai­

gos su ypatingais komisarais 
ir valdininkų pulkais, tačiau

Taipgi pajieškau Pranciškaus 
Kauniečio, Eidžionių kaimo, Pan­
dėlio parap. ir valse., Zarasą ap­
skričio. Sykiu pribuvome į Ame­
riką kovo 19 d., i 191!) m. Gavau 
laišką iš Lietuvos nuo jo brolio 
Povilo su labai svarbiu reikalu. 
Minėtas ypatus prašau atsišaukti 
ją pačiu, arba žinantiems praneš­

ant šito antrašo:
Mr. Paid Sain ulėmis

798 Washington St..

Broliai
p»>.

ti
its Vojc.iechovski.

Valdininku tarpe prasidč ...... . „________._______________
jo žynius bruzdėjimas, nes j Tautų sąjunga koiistaiituojo; _ __
kam gi norėsis šiltą vietele j faktą, jog kova su epidemi-l Aš Elzbieta šlikiene, is Panevč- 
apleisti! ‘ ‘ jomis Lenkijoje neišlaiko jo.pio miesto, k-škau savo sunaus Jo-

Buvo manoma, kad caristi-įklos kritikos ir jog epidemiŲ Weslvill(? 0 paskui pa.st()jo prie 
nė Rusija tai policijos ir val-Įjn sergančių statistika visai pi.ckybillio laivo „10kintis. Jau 3 

:metai suėjo. Žinom, kad gyvas, kur 
.jus esat, atsiliepkit. Ieškotojai: 
Elzbieta Šlikiene. motina: Marija, 
sesuo: Adolfas, brolis.

Antrašas musų toks: 
Kauno redybos.

Panevėžio miesto.
Saulės gatvė No. 9

nė Rusija tai policijos ir vai- .M sergančių statistika visai 
dininkų valstybė. Dabar Rn- ! netikėtina.
sijos vietą užima, Lenkija, 
valdininkais > 
Rusiją.

Rusija

Prie pasakymo turim pri- 
viršijanti net įdėti, jog Lenkija turi pristei-

gus daug atstovybių užsieny, 
turėjo- kurios suryja be galo daug 

skaitlingą policiją, kad nėra- pinigų. Lenkija laiko savo 
mus elementai per toli neini- pasiuntinybę Uliily. Prie

Lenkijoj

Y.

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS 
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS N AMA J 
ARBA HOTELIS NEW YORKE 

Lietuviai, kreipkitės prie mivųjų!

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesioji kreipkis 
GEO. J. BARTAŠIŲ, agentę, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus. 

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuva ir iš Lietuvos.
Išmadnom ir siunčiam pinigus j visas dalis svieto pagal dienos ku.r.xo 
Parūpinant išvažiuojantiems Paspirtus. Pasitinkam žmones ant gelžkab ■ 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namę su 38 kambariais Palydime * 

lęjvius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai eprttpinsrn 
kiekviena, kuris pas mus kreipiasi į musų viršrainėtę Agentūra «n reikale 

GEO. J. BARTASZIUS
198 Washington Street. New York Cit j

PARDUODA LAIVAKORTES 
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS
J. T. KAZLAUSKAS

g Ofiaas: 445 GRAND AVE.,
1 Namų: 183 EXCHANGE ST.,

i

j

>*i5

O“'

Lietuviai
PAGLLBĖKJ.T SAVO DRAUGAMS LIETU­

VOJE LINKSMAI ŠVĘSTI KALĖDAS.

PINIGAI SIUNČIAMI LIETUVON TRUM­

PAM LAIKE BUS IŠMOKĖTI SU MUSŲ 

GAIIANC1JA.

MES PARDUODAM LAIVAKORTES TĄ į 

PAČIA KAINA, KAIP IR NEW YORKO § 

KOMPANIJOS. g

Kreipkitės ar rašykit pas SS

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK |
42 EAST MARKET STREET |Įš 

j WILKES-BARRE, PA. g

7
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PARSIDUODA kampinis mųri- 
ni8 namas 453 Essex St., kampas] 
Belmont Ave., dvieju šeimynų ii'! 
storas apačioje su kambariais už­
pakalyje, kiekvienam fliore po 6 
kambarius, su elektros šviesom ir j 
maudynėmis. Lotas didelis, 5 ra 
vietos dvi trijų garadžių. N-'iirią. 
galima matyti bile laike. Norint 
platesnių informacijų kreipkitės 
pas

SCIIEGAUS and SITEDLOW 
Real Estate

170 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas- 

Gydytojas
J. VAITULONIS C/

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
Nedėl. ir šventadieniais
Nuo 10 vul. ryto iki 1 vai. po piet.

D. VIETINES ŽINIOS
ATSIŠAUKIMAS

I'#i. 4423 Groenpošnt.

Dr. J. Walukas
Valandos:

au« 8 iki 10 iŠ ryto, 
tusę 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarus*.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN. N.

PRANAS GRAŽYS
Marijų, cementuoju, male- 
voju ii' taisau šalygatvius ii 

skiepus.
Visų, darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ŠOKTAI.

Pbiyor Piano mylėtojams pasin

kių rolinkų. Kas norėti] gauti jų 
tai kreipiasi šiuo adresu ir gaus ka-

V2 BERRY STREET,
V ėBROOKĮYN.N f Garsas, Box 3,

222 So. 9th St., Broooklyn, N. Y.

Toliau svarstyta parodos 
programa. Iš kalbų paaiškė­
jo, kad parodos tikslas yra 
perstatyti, ką lietuviai yra 
davę at-žymėtino Amerikai, 
jos kultūrai arba priemonei, 

nusamdė
artistą kuris jiems padarys 
stovylą at važiuojančią fiziš­

New Yorko Valstijos Ap- 
švietos Departamentas ren­
gia Parodą ’’America’s Ma­
king” -ąpšvietos tikslams 
spalio mėnesyje. Toje paro­
doje manoma <................
kaip išaugo dabartinė Ame­
rikos civilizacija ir kuri tan­
ia kuomi prie ūgio prisidėjo. spėką. Jie tą vieną stovy-

Pavyzdžiu, italai daugiau- A1 L'R,atys ir tuomi rodys 
šia dirba ant gelžkelių, priep<a<^ Amerikai davė sti- 
Žemių, prie gatvių, tai yra pa | PIaus (lai bin’mkus, kurie vi- 

> grubius darbus. 
’ 1 išvaizdos kad 

lietuviai galėtų atvaizduoti 
audimo darbus, kaip staklės, 
darbą anglių kasyklose ir 
stokjarduose. Bet galutinai 
nenutarta nes bus atsikreip­
ta į lietuvių visuomenę, kad 
ji padaryti] sugestijų tame 
dalyke, iš kurių butų galima

atvaizdinti Pavyzdžiu italai

Pirm negu pirksi šiaudinę ar Pana- 
ma skrybėlę, ateik ir prisižiūrėk pas »» 
i.-.iis išstatytoms šiaudinėms slcrybė- ® 
lems lange MANHATTAN SKRYEĖ- § 
LIŲ KRAUTUVIŲ. Jus tikrai gulė-$ 
site gauti jūsų pinigų vertės, jeigu jus 2į 
pirksite MANHATTAN SKRYBĖLIŲ 1 
KRAUTUVĖJE. JOS YRA ŽINOMOS H 
KAIPO GERIAUSIOS. Pamėgink', nu- S 
s'prrk. Musij vasaros skrybėlės labai E 
yra šaunios, padarytos iš geriausio jg

kus sunkiausius darbus. Jieisur dirbo 
tuomi prisidėjo prie Atneri- Prieita prie 
kos pastatymo.

Prie tos parodos, kuri yra 
svarbi, nes ją atlankys tūk­
stančiai New Yorko mokinių 
ir publikos, yra kviesti ir lie­
tuviai, tai yra jų organizaci­
jos New Yorke. Tos organi­
zacijos išrinko komitetą, ku­
rio pirmininkas yra J. Tu- Pasirinkti ką perstatyai. 
masonis’o raštininkas V. Šir 
vydas, ir kuris varo darbą, 
kad lietuviai įžymiai butų 
■jerstatyti minėtoje parodo­
je. Bet čia yra daugmaž visų 
Amerikos lietuvių darbas ir

Lietuvos Paskolos Bonų, pa- 
siusdatni Misijai Savo kupo­
nus ir nereikalaudami už 
juos pinigų.

4. Į Washingtono suvažia­
vimą didžiuma balsų nutarta 
Įgalioti neapmokamą delega­
tą. Kadangi tokio nesirado, 
o L. Šimutis prižadėjo išduo­
ti to suvažiavimo raportą, 
tat taip dalykas ir paliko.

5. America’s Making Ko­
mitetas pasirodo mažai vei­
kė delei stokos pinigų. Nu­
tarta duot i jam pradžia $5 
del pašto išlaidi! ir įsakyta 
truputį sukrusti.

6. Konferencija užsidarė 
11:30 vakare, palikdama die­
ną ir vietą kitos konferenci­
jos Direktorių nutarimui.

Sekr. V. širvydas.

REIKALINGA — Moteris prie 
abelno narni] darbo mažoje šeimy­
noje, susidedančioje iš trijų suau­
gusių. Kreipkis prie Mrs. S. A. 
Weinstein, 66 So. Main St., Wa­
terbury, Conn.

NA UJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygutė yra parašyta anglų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems, ku­
rie norėtų išsiimti amerikoniškas 
popieras. Joje yra net Suv. Kon­
stitucija. Jos kaina yra tiktai 25c.

Reikalaukite rašydami: 
GARSAS

222 So. 91 h St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA KRAUTUVĖ
Visokių aprėdalų (Dry goods), 

tabokos, cigarų, eigaretų kendžių 
ii’ minkštų gėrimų. Atsišaukit 
greitai, nes važiuoju j Lietuvą.

J. S. Stanaitis
423 S. Main St.

(22) Bridgeport, Conn.

musų kepurėsmatcrijo'o. taipgi 
padarytos gražiai 
daugiau, negu jų 
daug skiria i nuo kitu savo gražu­
mu.

Ateik nors kartą pas mus. o 
mes esame tikri, kad jus busite 
užganėdinti ir nešiosite vien musų 
Manhattan skrybėlę, o ne kitokia.

kaina, nes jos

Maltai Kai Stores
Brooklyno skyrai:

230 Grand St. 474 Grand St.
neto!! Driggs Ave. netoli Union Ave.

Pinigai ir Laivakortes
Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu 

kitos įstaigos. Parduodame laivakortes ant visu linijų ir di­
džiųjų laivų. Padarome pasportus važiuojant Lietuvon. Pa­
tinkame keleivius ant visų New Yorko stočių. Partraukiame 
gimines ir šeimynas iš Lietuvos. Rašykite klausdami dieninio 
Lietuves auksine kurso ir surašo išplaukiančių laivų.

Atsakymui pridėkite 2c. štampą.

g 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. j

Kapitalo tai parodai ap- 
,skaitliuota kad reikės 
tūkstanti dolerių. Gal 
ir nereikės, bet tiek manoma 
sukelti, kad tinkamai paro­
džius ką lietuviai gali ir ga-

apie 
viso

SUSIRINKIMAI.
135 S. L. R. K. A. kp. susirin­

kimas Įvyks nedėlioję, 12 birželio, 
tuojaus po sumai, paprastoj vie­
toj. Maloniai kviečiami visi nariai 
pribūti ir savo duokles užsimokėti. 
Taiposgi bus skaitomi 3 svarbus 
laiškai nuo vieno Susiv. nario, 
nuo centro valdybos ir nuo kun. 
A. Januso; taipgi ir naujų narių 
atsivesti.

Fr. Barbšis, kp. rašt.

Tek 1950 Greenpoiiit.7 
Gydau ligpnius su įvairiomis ligo­

mis, o ypač mano specialė,
— MOTERŲ LIGOS —

DR. H. MENDLOWIT7;
271 Berry St., Brooklyn, N. Y. 

Kampas So. 1-mos gatves 
Gerai įsitėmykite adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

if&re

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
R! BROOKLYN. N. Y. EI

264 FRONT ST.

Jooz. Garšva
TE L. 2320 GREENPOINT

Tel 1042 Stagg. Juozas G inkus
Fotografas

reikalinga kad visa visuome- Įėjo, del Amerikos duoti. Li­
ne jame dalyvautų ir apie jį kusią sumą įteiks Lietuvos 
žinotų.

Buvo apsvarstyta kad lie- i 
u vi a i galėtų parodyti kaip 
ie prisidėjo prie iškasimo 

anglių, audimo audeklų 
'staklės), darbi] stokjarduo- 
se ir ant ūkių. Kuri iš tų pra­
monės šakų yra daugiausia 
lietuvių apdirbama ir kuri I 
geriausia atvaizduotų lietu- 
vių davinius Amerikos gyve­
nimui ? Del šito klausimo 
mes ir kreipiamės į visuome-! 
nę. kad jinai nuims prisiųstų | 
savo sugestijas ir nuomones, ..... .
ka geriausia butų perstatė i, p0 Brooklyno ~dr-jų konfe- 
ir kokiu budu. ’ ; ................. * *

Atsakymus gali siųsti kiek 
vienas lietuvis. Tik meldžia­
me juos siųsti kogreičiausia, 
kad jie suplauktų nevėliau 
20 birželio. Jei kas turi ko­
kių daiktų tai irgi meldžia­
me pranešti kuriomis sąlygo­
mis sutiktumėte mums pave­
lyti tuos daiktus išstatyti pa-, 
rodo j e. Visus 
siųskite sekretorių: V. Sir­
vydas, 193 Grand St. Brook-

reikalams.
Sekantis susirinkimas Į- 

vyks panedėly, birželio 13. 
1921, toje pačioje vietoje. Nu 
tarta ant jo pakviesti Mr. 
Story iš ” "America’s Ma- 
king” komiteto, kad jisai pa­
aiškintų dalykų bėgi ir pa­
tartų mums. y

Sekr. V. Sirvydas.

L. D. S. 12 kp. susirinkimas bus 
birželio 13, 7:30 vai., panedėlio 

i vakare, Karalienės Aniuolų para­
pijos svetainėje. Yra kviečiami vi­
si nariai susirinkti. Turime daug 
svarbių reikalų, kurių keli negali 
atlikti. Todėl kviečiame visus na­
rius atsilankyti pabaigti senus 
reikalus ir prisirengti prie sekan­
čio rengiamo mus apskričio pit- 
niko. Nelaukim, brolai, kieno ma­
lonės, dirbkime patys, todėl tą 
vakarą visi ir visos ant susirinki­
mo. Valdyba.

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, šei­
mynas Ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 

paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip Ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

c ®»

Užlaiko geriausių iš- 
dirbyseh] Čeverykus: 
W. L. Douglas, Em­
erson ir kitokius. Už­
eikite persitikrinti.

Didžiausia Brooklyne
Lietuvio 

čeverykij Krautuve •

DRAUGIJŲ KONFEREN- 
cija.

Ket vergo vakare, geg. 26, 
Lietuvių Ukesių Kliube, įvy-

PARSIDUODA.
Rakandai labai geri. Yra gramo­

fonas ir kiti. Galėtų užimti kamba­
rius. Parsiduoda pigiai.

Kreiptis pas
Pr. Juška (25)

-128 So. 4th St. , Brooklyn, N. Y.

Simanas Pociūnas
Įtampas Berry Street 

127 GRAND STREET ’ BROOKLYN, N. Y.

recija kad aptarus keletą vi­
siems lietuviams apeinamų 
reikalų. Konferencija atida­
rė pirm. P. Mačulis, sekreto­
riavo V. Sirvydas. Įsiregis­
travo 24 delegatai nuo 13 
dr-jų. Dienotvarkė priimta 
sekanti:

1. Tag-Day klausimas.
2. Naujos Misijos patiki- 

sumanymus' mas.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. ATIDA­
RĖ NAUJĄ STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO­
RITE TURT-TI SAU GRAŽIA FOTOGRAFIJA AT­

MINČIAI ATEIKITE -.PAS:

MOTIEJŲ LIAUKŲ
303 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-mos gatvės

NAMAI IK FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na­
mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook­
lyne.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
2 f. — $1,800 iki $10,000

, 3 f. — $2,500 iki $13,000
$3,500 iki $15,000

6 f. — $3,800 iki $18,000
8

20 f.—$11,000 iki $80,000
f- — $4,000 iki $20,000

5 f.
Budavojumo namus ir duodame morgičius aut namų.
Kas per muši; prirodymą, perka, nieko nemoka mums ir aprū­

pinamo teisingai.
Ant pardavimo 200 farmp su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

kq. Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie giriu, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tol. 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

Tikime, kad visuomenė na­
rčia savo reikalui.

Pirm. J. Tumasonis
Rašt. A’. Sirvydas

3. Procentų nuo bonų atsi- 
sakimas.

4. Washing!one lietuvių 
suvažiavimas.

5. Americas Making pa­
roda.

Plačiai įsikalbėjus apie 
tuos dalykus nutarta:

1. Rengti Tag-Day del Lie­
tuvos našlaičių rugsėjo mė­
nesy. Išrinkta komisija iš: 
P. Maris, J. O. Širvydas, P. 
Marulis, K. Labanas, Jurgis 
Karpus, kad sudarytų tos 
Dienos rengimo pieną ir jį pa 
tiektų sekančiai draugijų

Birželio 3, 1921, ’’Garso” 
name įvyko ’’Amerika’s Ma­
king” parodos komiteto su­
sirinkimas. Dalyvavo: A. Da 
bravalskienė, K. Karpiutė, 
p-lė Kižiutė, J. Krušinskas, 
K. Labanas, J. Mačulis, V. 
Širvydas, J. Tumasonis, ir konferencijai. 
Zubrickas. 2. Direktoriai as dažinojęs

Delegatai J. Mačulis ir K. tikrai kurią dieną Misijos na 
Labanas išdavė raportą iš sa- i’is Čarneckis, gal ir Rozen- 
vo atsilankymo pas Preky- bąumas, išlips, surengs pati- 
bos ir Pramonės Tarybą. Pa- kimų. Išnešta pageidavimas, 
sirodo, kad ta Taryba yra pa-1 kad prie laivo susirinktų ko- 
siryžusi veikti del tos paro- didžiausia minia žmonių,

PRANEŠIMAS
Federacijos Skyriams New York'o 

ir New Jersey Apskričio.
Iš priežasties nėjvykimo susirin­

kimo Federacijos Skyrių, šaukia­
mo Gegužio 22 d., 1921 m., dabar 
yra šaukiamas antras suvažiavi­
mas Birželio 12 dieną, 3 vai. po 
pietų Federacijos Centro Raštinė­
je, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. 
Y., S. L. R. K. A. name.

Malonėkite šios apylinkės veikė­
jai ir Skyrių valdyba atkreipti do- 
mę ir sušaukti susirinkimus ir ap­
kalbėjus skyrių reikalus, išrinkti 
delegatus Į virš minėtą suvažiavi­
mą. Prašyčiau visų išrinktų atsto­
vų minėtu laiku pribūti. Bus daug 
svarbių reikalų del apkalbėjimo.

Jei kur nesiranda dar skyrių, 
kolonijų veikėjai malonėkite su­
šaukti savo Katalikiškų Draugijų 
susirinkimus ir sudaryti vietini 
skyrių. Arba vietų veikėjai malo­
nėkite atsilankyti ant minėto su­
važiavimo.

L. R. K. F. New York’o ir New 
Jersey Apskričio Pirmininkas

Geg. 28 d., 1921 m. J. S.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS 

MOTIEJUS K I C H A S
Jeigu Tamstoms pa jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė­
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairumo paveikslų. Kainos Labai ■prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe' No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
šiuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kimo skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00.
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVĖ.

Nors APDRAUDOS SAVAITĖ 
jau praėjo, bet laikas prisirašy­
mui prie Susivienijimo L. R. K. 
Amerikoje dar nepraėjo. Taigi 
prisirašyk. Nelauk, kol kokia ne­
laimė užklups.

dos jei kiti neveiks ir sutin­
ka kad musu komitetas arba 

I *•

j prisidėtų prie jų arba jie 
prie musų. Jie turės susirin­
kimą apie birželio 8-9 ir tuo­
met aptars šitą dalyką. Tapo 
įgaliota K. Labanas ir Maču- 
lis dalyvauti minėtame susi- 
'rinkime ir sukoordinuoti abe

kaip tai daro kitos tautos pa­
likdamos savo garsius vyrus. 
Spėjama, kad Čarneckis at­
vyks laivu ’’Mauretania”, 
birželio 4, ar kiek vėliau.

3. Nutarta paraginti tam 
tikra rezoliucija per spaudą, 
kad visi lietuviai kurio šiais 
.sunkiais laikais issigali, ląi 
atsisako nuo "procentų nuo

MALDAKNYGĖS.
ANIUOLAS SARGAS

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ
No. 4 po $1.50
No. 5 po $1.75
No. 6 po $4.00
No. 7 po $1.00
No. 8 po 60c.

Celluloid apdarais
No. 11 po $1.75

Visų virš pažymėti] turime 
tam karte užtektinai. 
’’GARSAS”222 So. 9-th St

Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.

Laiko DIDELES BljfiER&ES
M. MIERZWINSKAS

Kuriose galima gauti visokios MŪSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokiųi Dešrų ir visai]) padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukiniųi ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir vystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
125 GRAND STREET, kampas Berry St..

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint.

8


	1921-nr23-GARSAS-001
	1921-nr23-GARSAS-002
	1921-nr23-GARSAS-003
	1921-nr23-GARSAS-004
	1921-nr23-GARSAS-005
	1921-nr23-GARSAS-006
	1921-nr23-GARSAS-007
	1921-nr23-GARSAS-008

